

# BIULETYN

## Informacyjny

Nr 3/2023 (46)



## Wesołych Świąt!

Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia oraz nadchodzącego Nowego 2024 Roku życzę Państwu, aby ten najpiękniejszy czas napełnił wszystkich radością, ciepłem i życzliwością. Życzę spotkań przy wigilijnym stole przepelnionych miłością oraz bliskością z innymi. Niech Nowy Rok będzie czasem spełnionych planów i zamierzeń. Życzę dużo zdrowia, szczęścia oraz wszelkiej pomyślności.

Burmistrz Babimostu



**Samorządowa nagroda dla Babimostu**

**Prezydent Krakowa prof. Jacek Majchrowski wręcza nagrodę Burmistrzowi Babimostu Bernardowi Radnemu.**



# Babimost z nagrodą im. Norberta Barlickiego



W świetle samorządu nagroda im. Norberta Barlickiego jest jedną z najbardziej cenionych nagród – tak ze względu na przewodniczącego kapituły – Aleksandra Kwaśniewskiego i prezesa Stowarzyszenia Rzeczpospolitej Obywatelskiej – prezydenta Krakowa prof. Jacka Majchrowskiego, który tradycyjnie nagrodę wręcza jak i na fakt, iż Kapitułę Nagrody stanowią sami samorządowcy. A ocena przez kolegów jest jak wiadoma najbardziej surowa.

Cieszy więc bardzo fakt, iż w tym roku Kapituła Nagrody im. Norberta Barlickiego w kategorii „Najlepszy samorząd” uhonorowała naszą gminę!

W czwartek 5 października w Krakowie, z rąk prezydenta Stołecznego Miasta Kraków, nagrodę w imieniu społeczności naszej gminy odbierał burmistrz Bernard Radny.

W swojej przemowie przypomniał historię naszego miasteczka, mówił również o walce Babimojszczyzny o zachowanie polskości ale przede wszystkim o dokonaniach.

- 32 lata temu, kiedy obejmowałem urząd kanalizacja była tylko na osiedlu wojskowym. Dziś cała gmina jest skanalizowana wraz z nowoczesną oczyszczalnią ścieków. Również jest zwodociągowana, mamy dwa własne źródła z bardzo dobrą wodą – mówił- Najlepsze w regionie Centrum Sportu i Rekreacji, przebudowane i wyremontowane sale i świetlice wiejskie oraz Gminy Ośrodek Kultury w Babimoście. Nowoczesny system ogrzewania szkoły i GOK w Babimoście oraz wiele innych osiągnięć. Udało się pozyskać wielkiego inwestora jakim jest IKEA i TFP, rozwijamy sieć dróg a w małej gminie działają aż 32 organizacje pozarządowe.

Wielu ze znakomitych gości było zdziwionych dokonaniem Babimostu a po swym wystąpieniu Bernard Radny zebrał gromkie brawa. Jak zaznaczył – „Są one dla mieszkańców naszej Gminy, którzy pracą i wsparciem samorządu rozwijają naszą Małą Ojczyznę”.

Nagroda nosi imię Norberta Barlickiego – przedwojennego działacza samorządowego, przed I Wojną Światową więzionego przez Ro-

sjan w Cytadeli Warszawskiej. Po odzyskaniu niepodległości pełnił obowiązki wiceministra spraw wewnętrznych w rządzie Jędrzeja Moraczewskiego, był członkiem Rady Obrony w czasie wojny 1920 roku, brał udział w rozmowach pokojowych z Rosją Radziecką w Rydze. W latach międzywojennych poseł, minister i działacz samorządowy. W 1937 został wybrany przez Radę Miejską na prezydenta Łodzi, ale nie objął stanowiska z powodu niezatwierdzenia wyboru przez władze państwowe z premierem Sławojem F. Składkowskim na czele oraz rozwiązania Rady Miejskiej przez rząd sanacyjny. Po błyskawicznym zajęciu Polski przez Niemcy i rozsypanie państwa sanacyjnego aresztowany przez gestapo i osadzony w Auschwitz, gdzie zmarł.

Nagroda przyznawana jest od 12 lat w 6 kategoriach – 4 indywidualnych – dla samorządowców różnych szczebli i dwóch zbiorowych – dla firmy przyjaznej samorządowi i właśnie dla jednostki samorządu terytorialnego i wśród samorządowców cieszy się dużym prestiżem

Gratulacje dla całej społeczności naszej gminy i jej włodarza Bernarda Radnego.



## Wieści z ratusza



W związku z pojawiającymi się informacjami w zakresie niewystarczających środków finansowych na opiekę wolnożyjących kotów poniżej przedstawiamy zestawienie wydatków dotyczące opieki nad zwierzętami bezdomnymi. W budżecie gminy na realizację zadań z zakresu bezdomności zwierząt w 2023 roku zaplanowano kwotę 46.200,00 zł (zwiększenie środków w budżecie o kwotę 12.000,00 zł nastąpiło w miesiącu sierpniu bieżącego roku). Porównując do środków finansowych przeznaczanych na niniejszy cel w ościennych gminach należy stwierdzić, iż Gmina Babimost, jako jedna z nielicznych przewiduje na bezdomne zwierzęta najwięcej środków finansowych. Do 31 października 2023 r. gmina wydatkowała łącznie na opiekę nad zwierzętami bezdomnymi kwotę 33.041,75 zł, w tym schronisko, usługi weterynaryjne, zakup karmy dla kotów itp. Schronisko odebrało z gminy i przyjęło 5 zwierząt, z czego 3 oddało do adopcji, ponadto wydano 13 skierowań na zabiegi weterynaryjne kotów wolnożyjących, w tym sterylizacji w ilości wykonanych zabiegów – 9, kastracji – 7, sterylizacji aborcyjnej – 2, leczenia i hospitalizacji – 7. Należy mieć na uwadze, iż zgodnie z opinią Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami w Polsce, koty nie są zwierzętami bezdomnymi i należy je traktować jako zwierzęta wolnożyjące. Obecność kotów zapobiega rozprzestrzenianiu się gryzoni (szczurów, myszy), dlatego nie należy ich wyłapywać ani wywozić, lecz stwarzać

warunki bytowania w miejscach ich dotychczasowego schronienia. W ostatnim czasie w pobliżu oraz wewnątrz budynku Ośrodka Pomocy Społecznej w Babimoście zlokalizowano plagę gryzoni, głównie myszy i pomimo rozstawionych łapek nie udaje się rozwiązać problemu, dlatego wystawiono tzw. „trutki”. Może warto byłoby zastanowić się, dlaczego koty wolnożyjące w ich naturalnym odruchu nie potrafią zapobiec rozprzestrzenianiu się gryzoni w wskazanym miejscu? Przypominamy, że Zakład Usług Komunalnych wydaje opiekunom karmę dla kotów wolnożyjących według normy przeliczeniowej w oparciu o ilość zgłoszonych kotów. Zgodnie bowiem z ustawą o ochronie zwierząt, w przypadku kotów wolnożyjących winno się stosować ich dokarmianie, nie karmienie! Corocznie gmina wydatkuje więcej na zapobieganie bezdomności zwierząt. W 2020 roku wydatkowano 19.254,00 zł (plan – 28.000,00 zł), w 2021 – 22.239,49 zł (plan – 41.000,00 zł), w 2022 r. – 33.922,18 zł (plan – 34.200,00 zł), **w 2023 r. – do końca trzeciego kwartału – 33.041,75 zł (plan po zmianie - 46.200,00 zł)**. Jak wynika z powyższego, gmina zabezpiecza w wystarczającym stopniu środki finansowe na niniejszy cel i nie ma potrzeby ich zwiększania w 2023 roku, skoro pozostają w budżecie. Natomiast zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej w Babimoście, dokarmianie kotów przez wyznaczonych opiekunów odbywa się na

ulicach: Rynek 20, Nowej, Żwirki i Wigury, Leśnej oraz Gagarina. **Dokarmianie kotów wolnożyjących w miejscach innych niż wyznaczone jest niedozwolone.**

**Pozyskane środki finansowe zewnętrzne na realizację inwestycji w Gminie Babimost w 2024 roku:**

- 2.780.000,00 zł – II etap Centrum Aktywności Społecznej w Babimoście;
- 1.020.000,00 zł – rozbudowa przedszkola

- w Podmoklach Wielkich;
- 300.000,00 zł – I etap modernizacji budynku poewangelickiego w Babimoście;
- 3.400.000,00 zł – II etap budowy sali gimnastycznej w Podmoklach Małych;
- 7.370.000,00 zł – budowa kanalizacji i wodociągów w m. Laski Dolne;
- 314.939,00 zł - budowa ul. Krótkiej w Nowym Kramsku

Obecnie trwają starania o pozyskanie dalszych środków.

## II etap budowy Centrum Aktywności Społecznej



Jak informuje burmistrz **Bernard Radny** w ramach Polskiego Ładu pozyskaliśmy dofinansowanie na sfinansowanie robót wykończeniowych w Centrum Aktywności Społecznej w Babimoście. W budynku będzie zamontowana winda, która umożliwi dostęp osobom starszym i niepełnosprawnym do pomieszczeń na wszystkich kondygnacjach. Na parterze budynku będą pomieszczenia dla organizacji społecznych, a także biuro gminnego radcy prawnego. Na piętrze budynku zlokalizowana jest sala konferencyjna wraz z zapleczem technicznym i socjalnym. W tych pomieszczeniach będą mogły odbywać szkolenia i spotkania różnych grup społecz-

nych w tym także organów Samorządowych.

W sali na trzeciej kondygnacji będzie funkcjonować klub seniora, który zapewni możliwość wspólnych spotkań osobom starszym i niepełnosprawnym.

- Zakładamy, że w pomieszczeniach na trzecim piętrze będzie także możliwość prowadzenia grupowych zajęć terapeutycznych oraz zajęć rehabilitacyjnych – informuje burmistrz Radny - co bardzo ważne w Centrum Aktywności będzie możliwość bezpiecznego pozostawienia pod opieką osoby wymagającej stałego nadzoru, co umożliwi rodzinom załatwienie spraw poza miejscem zamieszkania.

## Czcząc bohaterów, uczymy dzieci szacunku do przeszłości



84 lata temu wybuchła II wojna Światowa.

Na Babimojszczyźnie zawsze pamiętamy o tej rocznicy, tym bardziej, iż tu, na naszej ziemi losy Polaków w czasie tej wojny „pokręcone” były bardziej niż w innych częściach Polski. Dlatego rokrocznie władarze naszego miasta – burmistrz Bernard radny i Przewodniczący Rady Miejskiej Tadeusz Maszewski składają pod obeliskiem na Placu Powstańców Wielkopolskich kwiaty – symbole naszej pamięci o tamtych tragicznych latach. W tym roku to-

warzyszyły im dzieci z Niepublicznego Przedszkola „Pod Muchomorkiem” w Babimoście ze swoimi paniami: Tamarą Modrzyk, Anną Szofer, Angeliką Cichą i Iwoną Olkowską. Pod obelisk przybyli też radnymi – Stanisław Daszkiewicz i Witold Sypniewski, zastępczyni burmistrza Genowefa Materna oraz sekretarz gminy Sylwia Panaś oraz przedstawiciele Stowarzyszenia Seniorów Lotnictwa Wojska Polskiego RP – Zbigniew Godoń, Bogusław Piega, Andrzej Ratajczak.



# Sypnęło drogowymi inwestycjami



Jak się dowiadujemy pracownicy urzędu, na zlecenie burmistrza Bernarda Radnego, przygotowują realizację kolejnej inwestycji drogowej – budowę ulicy Krótkiej w Nowym Kramsku.

Zakres robót obejmuje wybudowanie kanalizacji deszczowej oraz wykonanie drogi o nawierzchni z kostki betonowej na odcinku o długości ponad 200 mb (od ulicy Konstytucji 3 Maja do połączenia z drogą wojewódzką ulicą Powstańców Wlkp.) Szerokość drogi wynosi 5,00 m. Złożony przez gminę wniosek o dofinansowanie realizacji zadania uzyskał 50% wsparcie z Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Aktualnie przygotowane są dokumenty na ogłoszenie przetargu odnośnie budowy ww. drogi.

Zakończony został remont ulicy 28 Stycznia w Babimoście. Zakres robót obejmował remont podłoża, ułożenie nowej nawierzchni bitumicznej na jezdni oraz wykonanie poboczy z kostki betonowej i kruszywa. Długość remontowanego odcinka drogi wyniósł 136 metrów. Wykonawcą zadania był INFRAKOM



Kościan. Koszt inwestycji wyniósł 270.000,00 zł, a środki na jego realizację pochodzą wyłącznie z budżetu gminy. Przypominamy, że wcześniej zbudowano na tej ulicy chodnik.

Również została zakończona inwestycja polegająca na wykonaniu II etapu remontu drogi gminnej w m. Zdzisław o długości prawie pół kilometra. Inwestycja została zrealizowana przez Przedsiębiorstwo Drogowe BUD-DROG z Kozuchowa. Zakres robót obejmował sfrezowanie istniejącej nawierzchni, ułożenie warstwy wyrównującej, warstwy wiążącej wzmocnionej siatką oraz warstwy ścieralnej. Koszt zadania wynosi 365 971,41 zł z czego 50% dołożył Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg.

Zakończona została budowa ulicy Działkowej w miejscowości Babimost. Zakres inwestycji obejmował budowę kanalizacji deszczowej o łącznej długości 261 m, budowę nawierzchni z kostki betonowej oraz montaż oświetlenia drogowego. Długość odcinka wybudowanej drogi wynosi 238,0 mb przy szerokości 5,70 m oraz zatoki o szerokości 3,50 m i placu manewrowego. W trakcie budowy zostały także ułożone trzy przepusty poprzeczne przez drogę, które w przyszłości pozwolą na bezinwazyjne poprowadzenie sieci światłowodowej na całej ulicy. Zadanie obejmowało także wykonanie linii kablowej oświetleniowej. Montaż 8 szt. energooszczędnych opraw led wykonany zostanie w grudniu. Wykonana inwestycja w zasadniczy sposób poprawi warunki bezpieczeństwa na całym osiedlu, koszt inwestycji wyniósł 830.000,00 zł w tym dofinansowanie z Rządowego Programu Rozwoju Dróg Lokalnych w kwocie 374.447,00 zł



# Przedszkole z lepszymi warunkami



28 sierpnia – tuż przed początkiem roku szkolnego w Niepublicznym Przedszkolu „Pod Muchomorkiem” miało miejsce uroczyste przekazanie do użytku pomieszczeń dla dwóch oddziałów przedszkolnych. Na zaproszenie burmistrza Babimostu Bernarda Radnego wzięli udział: Wojewoda Lubuski Władysław Dajczak, Poseł na Sejm RP Jerzy Materna, menadżer z Banku Gospodarstwa Krajowego Michał Motowidełko oraz przedstawiciele Urzędu Miejskiego w Babimoście, przewodniczący Rady Miejskiej Tadeusz Maszewski wraz z przewodniczącymi komisji Rady Miejskiej, dyrekcja przedszkola, przedstawiciele Rady Rodziców. Poświęcenia nowego obiektu dokonał proboszcz ks. dr Andrzej Piel.

Zakres robót obejmował przebudowę istniejącego parterowego budynku oraz jego rozbudowę o dwa nowe oddziały przedszkolne wraz z zapleczem. Dzięki temu przedszkole powiększyło się o blisko 270 metrów kwadratowych, na których urządzone zostały dwa nowe oddziały. W obiekcie założono ogrzewanie podłogowe zasilane niezależnym kotłem gazowym. Nowe sale wyposażono w meble dostosowane do potrzeb najmłodszych dzieci.

Koszty inwestycji, projektu, nadzoru oraz dokumentacji wyniosły 2 375 503,87 zł. Na wyżej wymienioną inwestycję otrzymaliśmy dofinansowanie ze środków Rządowego Funduszu „Polski Ład” w kwocie 1 785 000,00 zł.

Dzięki tej inwestycji przedszkolaki będą miały lepsze warunki pobytu w placówce. Jak bowiem dowodzą badania przedszkole jest doskonałym narzędziem socjalizacji dorastającego dziecka.



# Gospodarska wizyta wojewody w Podmoklach Małych



Wojewoda Lubuski Władysław Dajczak, który 28 sierpnia odwiedził naszą gminę otwierając nowe oddziały przedszkolne szkołę w Podmoklach Małych zajął również na budowę sali gimnastycznej przy szkole w Podmoklach Małych.

Szkoła w Podmoklach Małych, jako jedyna w gminie, nie posiada dotąd takiego obiektu. Ale wkrótce będzie miała bowiem jak w starej piosence „mury już pną się do góry” a wszyscy z niecierpliwością czekają na przecięcie wstęgi. Sala umożliwi młodzieży udział w zajęciach z wychowania fizycznego bez względu na warunki atmosferyczne i porę dnia.

W ramach inwestycji powstanie też boisko wielofunkcyjne wraz z infrastrukturą techniczną i zapleczem sanitarno-szatniowym. Ogrzewanie obiektu będzie oparte o odnawialne źródła ciepła, co znacznie zmniejszy koszty eksploatacyjne.

To inwestycja warta 7 335 510,61 zł z czego 5 816 125,00 zł pochodzi ze środków Rządowe-

go Funduszu” Polski Ład” Program Inwestycji Strategicznych i stąd wizyta wojewody na budowie. Jak to mówią, Władysław Dajczak, w towarzystwie posła Jerzego Materny – blisko związanego z Babimostem - chciał gospodarskim okiem sprawdzić postęp robót i tego jak wydawane są rządowe pieniądze. Wygląda no to, że bardzo dobrze. Firma Dana – Bud z Wolsztyna, główny wykonawca, słynnie z porządnej roboty i wszystko wskazuje na to, iż sala zostanie oddana Podmoklanom zgodnie z umową w końcu lutego 2024. Harmonogramu robót skrupulatnie pilnuje nasz burmistrz znany z gospodarskiego podejścia do spraw gminy i skrupulatnego oglądania publicznych pieniędzy bez względu na to czy rządowe czy samorządowe.

Wojewoda wraz z burmistrzem, w towarzystwie dyrektora Elżbiety Ryczek oraz pozostałych gości obejrzał nie tylko budowany obiekt, ale także zwiedził szkołę oraz izbę pamięci.



# Poświęcenie kapliczki w m. Laski



W dniu 15 sierpnia w święto Matki Boskiej Zielnej miała miejsce miła uroczystość poświęcenia kapliczki, która znajduje się na terenie wsi Laski w sąsiedztwie sali wiejskiej. Poświęcenia kapliczki dokonał o. Albert Bażyk dominikanin z klasztoru Ojców Dominikanów z Francji. W dzieciństwie przyjeżdżał do miejscowości Laski, w której zamieszkiwała jego babcia. Poświęcenie kapliczki odbyło się w obecności ks. Proboszcza Andrzeja Pieli. Kapliczka była po renowacji, ponieważ od wielu lat nie była odnawiana. Wcześniej stała w innym miejscu, ale po wybudowaniu sali została zastąpiona budynkiem. Pod koniec lat 80, staraniem ówczesnego sołtysa Bronisława Baumgarta kapliczka została wybudowana od nowa kilka metrów dalej w widocznym miejscu. Od dłuższego jednak czasu wymagała odnowienia, co miało miejsce w tym roku. Kapliczka jest symbolem opieki nad mieszkańcami, którzy o nią dbają, stawiają kwiaty, co roku na Wielkanoc święcą pokarmy pod kapliczką. W wydarzeniu poświęcenia kapliczki udział wzięły wla-

dze gminy na czele z Burmistrzem oraz bardzo licznie zgromadzeni mieszkańcy Lasek. Po ceremonii poświęcenia Sołtys i Rada Sołecka zaprosiła wszystkich obecnych na poczęstunek, które przygotowały członkinie Koła Gospodyń Wiejskich z Lasek.



## Zdrowie badaliśmy piknikowo!



9 września na terenie Centrum Sportu i Rekreacji w Babimoście odbył się Lubuski Piknik Zdrowia i Profilaktyki, na którym mieszkańcy naszej gminy mogli sprawdzić stan swego zdrowia. Podczas pikniku można było skorzystać z porad lekarzy, przeprowadzić badania medyczne, skorzystać z usług specjalistów z różnych dziedzin. Na tym prozdrowotnym festynie byli również eksperci z Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej, Zakładu Ubezpieczeń Społecznych i Sieci Punktów Informacyjnych Funduszy Europejskich w województwie lubuskim. Nie zabrakło także licznych i ciekawych atrakcji dla dzieci, gier i zabaw, występów artystycznych, a to wszystko oczywiście pod hasłem zdrowego stylu życia.



Stoiska informacyjno-promocyjne wystawiło wiele jednostek ochrony zdrowia z województwa lubuskiego, a także nasi lokalni wystawcy.

Lubuski Piknik Zdrowia i Profilaktyki w Babimoście połączony był z obchodami Święta Lotnictwa. Uczestnicy pikniku mogli przy okazji obejrzeć wystawę sprzętu wojskowego, a także pokazy lotnicze oraz motolotni. Chętni (i odważni) mogli nawet odbyć lot helikopterem nad miastem.

Organizatorami tego wydarzenia były: Departament Ochrony Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego oraz Urząd Miejski w Babimoście.



## Pomoc finansowa dla jednostek OSP



W dniu 12.10.2023 r. Burmistrz Babimostu Bernard Radny wraz ze Skarbnikiem Gminy Jadwigą Furman oraz prezesami OSP Nowe Kramsko Sławomirem Jarysz i OSP Podmokle Małe Marcinem Janeczkiem, wzięli udział w spotkaniu organizowanym przez Zarząd Województwa Lubuskiego. Uroczysty akt dofinansowania przekazał pan prof. Waldemar Sługocki – Poseł na Sejm RP oraz pan Marcin Jabłoński – członek Zarządu Woje-

wództwa Lubuskiego. Celem uroczystości było podpisanie umów na pomoc finansową w formie dotacji celowej na dofinansowanie zadań własnych gmin z zakresu ochrony przeciwpożarowej dla wyżej wymienionych jednostek. Środki finansowe przyznane przez Zarząd zostaną przeznaczone dla wyżej wymienionych jednostek OSP, które brały udział w akcji ratowniczo – gaśniczej hali z odpadami w zielonogórskim Przylepie.

# Wybory do Sejmu RP i Senatu RP oraz referendum ogólnokrajowe w Gminie Babimost

W dniu 15 października 2023 r. odbyły się wybory do Sejmu RP i do Senatu RP oraz referendum ogólnokrajowe. W Gminie Babimost zostały utworzone dwa nowe lokale wyborcze w miejscowości Kolesin oraz Podmokle Wielkie obok dotychczasowych lokali znajdujących się w Babimoście, w Nowym Kramsku i w Podmoklach Małych. Trzy z sześciu lokali wyborczych zostało przystosowanych dla potrzeb wyborców niepełnosprawnych. Pierwszy raz podczas wyborów na terenie gminy zorganizowano bezpłatny

gminny przewóz pasażerski dla wyborców, których miejsce zamieszkiwania było oddalone o ponad 1,5 km od lokali wyborczych znajdujących się na terenach wiejskich. Każdy z wyborców miał możliwość skorzystania z dwóch kursów – z południowego lub południowego, w tym zapewniono kurs powrotny. Frekwencja na terenie gminy była wysoka i wyniosła: do Sejmu RP i do Senatu RP – 72 %, natomiast do referendum ogólnokrajowego – 35 %.

Poniżej wyniki głosowania w wyborach do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej, przy czym wskazane oznaczenia oznaczają:

- OKW nr 1 – Obwodowa Komisja Wyborcza nr 1 w Babimoście;
- OKW nr 2 – Obwodowa Komisja Wyborcza nr 2 w Babimoście;
- OKW nr 3 – Obwodowa Komisja Wyborcza nr 3 w Nowym Kramsku;
- OKW nr 4 – Obwodowa Komisja Wyborcza nr 4 w Podmoklach Małych;
- OKW nr 5 – Obwodowa Komisja Wyborcza nr 5 w Kolesinie;
- OKW nr 6 – Obwodowa Komisja Wyborcza nr 6 w Podmoklach Wielkich.

Wyniki głosowania w wyborach do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej zarządzonych na dzień 15 października 2023 r.

Lista	Kandydat	OKW nr 1	OKW nr 2	OKW nr 3	OKW nr 4	OKW nr 5	OKW nr 6	Razem
Lista nr 1 - BEZPARTYJNI SAMORZĄDOWCY	SZCZEPAŃSKI Jakub	8	5	4	2	3	1	23
	LEWICKA Justyna	5	5	3	2	1	1	17
	TOROŃ-FÓRMANEK Barbara Violetta	0	0	0	0	0	0	0
	NITSCHKA Przemysław Jerzy	6	3	0	0	0	1	10
	GOŹDZIEJEWSKI Zdzisław Tadeusz	1	1	0	0	0	0	2
	BARTCZAK Jakub Aleksander	3	2	1	0	1	1	8
	KOWALSKA Marta Katarzyna	2	2	0	0	0	0	4
	GÓRA Gabriela Danuta	1	0	0	0	0	1	2
	KACZMAREK Łukasz Szymon	0	2	1	0	1	1	5
	PRZEICZOWSKI Piotr Fryderyk	0	1	0	0	0	0	1
	OSOCKI Marek Andrzej	1	1	0	0	4	0	6
	LECH Justyna	3	0	0	0	1	0	4
	MUZYKA Sławomir	0	0	0	0	0	0	0
	KOSZAREK Jerzy Wojciech	0	1	0	0	0	0	1
	LASKOWSKI Marek Leszek	0	3	0	0	0	1	4
	BONDAROWICZ Tomasz	0	0	0	0	0	1	1
	TONIARZ Daniel Stefan	1	0	2	0	0	1	4
	ROJEK Elżbieta Magdalena	3	2	2	0	1	0	8
	BEYER Iwona Danuta	1	3	0	0	0	0	4
	KUREK Lilianna Dorota	0	0	1	1	0	0	2
SKAŁUBA Karol Tomasz	0	2	1	0	0	0	3	
KRAWCZYK Krzysztof Kazimierz	0	0	0	0	1	0	1	
WINNICKA Mirosława Weronika	0	0	0	0	0	0	0	
<b>RAZEM</b>		<b>35</b>	<b>33</b>	<b>15</b>	<b>5</b>	<b>13</b>	<b>9</b>	<b>110</b>

Lista nr 2 - KKW TRZECIA DROGA PSL-PL2050 SZYMONA HOŁOWNI	NOWAK Maja Ewa	74	96	40	18	22	25	275
	TOMCZYŚYŃ Stanisław	10	19	14	7	11	5	66
	POPŁAWSKI Dariusz	8	6	2	3	2	2	23
	HALASZ Marek	7	0	3	2	2	3	17
	ŚWIERKOWSKI Łukasz Janusz	8	7	0	1	0	3	19
	GLAZ Mirosław Zbigniew	1	1	0	0	4	3	9
	BROSZKO Patryk Jan	1	3	1	7	1	2	15
	KOMAR Anna Sylwia	5	10	1	2	0	1	19
	BELING Beata	2	2	2	0	0	0	6
	KOŁODZIEJ Zbigniew Jan	1	1	2	0	1	9	14
	SIWICKI Maciej Wojciech	4	0	1	1	4	1	11
	PORYCKI Łukasz	3	3	8	1	1	1	17
	PĘCZEK Lucyna Maria	0	1	1	1	0	0	3
	PLEWA Zofia Teresa	1	5	0	0	1	1	8
	PŁAZA Anna	3	4	1	0	1	1	10
	SOŁTYS Antoni Józef	1	4	2	1	0	0	8
	SPRINGER Beata Iwona	8	8	2	4	1	1	24
	PANICZ-SZAJNKENIG Marta Aldona	0	1	0	0	0	0	1
	RODZIEWICZ Jarosław Paweł	0	0	0	0	0	0	0
	BAJOR Roman Piotr	1	1	5	2	0	1	10
	ZACHARCZUK Krystyna	0	1	0	0	0	0	1
	DĘBICKA Anna Wiesława	3	1	1	0	0	0	5
	KOPER Adam Andrzej	3	1	0	0	0	1	5
	KASZA Rafał Mariusz	6	7	7	3	0	3	26
	<b>RAZEM</b>	<b>150</b>	<b>182</b>	<b>93</b>	<b>53</b>	<b>51</b>	<b>63</b>	<b>592</b>
Lista nr 3 - KOMITET WYBORCZY NOWA LEWICA	KUCHARSKA-DZIEDZIC Anita Agnieszka	59	60	20	9	11	6	165
	JĘDRZEJCZAK Tadeusz	4	4	4	2	0	1	15
	MILENKOVSKA Magdalena Sylwia	3	6	3	1	2	1	16
	STOJANOWSKI Artur	3	1	0	1	0	0	5
	JAWORSKA Maria	4	2	0	1	0	1	8
	CABEL Lech Jerzy	1	0	0	1	0	0	2
	BUZAREWICZ-KOWAL Irena	1	0	0	0	0	0	1
	WALCZAK Tomasz	7	1	1	1	0	4	14
	KARWICKA Claudia Maria	3	5	2	1	1	3	15
	KUŹNIAR Grzegorz Krzysztof	1	1	1	0	2	0	5
	CZYŻEWSKA Izabela Katarzyna	6	3	1	0	0	0	10
	HAŁABURA Damian Karol	2	4	0	1	0	0	7
	DAUKSZA Dominika Anna	0	2	0	0	0	1	3
	POGORZELEC Radosław Roman	0	0	0	0	0	0	0
	OCH Ewa Maria	4	0	0	0	0	0	4
	ROŹEK Eugeniusz	0	1	0	0	0	0	1
	WINCZARUK Wanda	1	0	0	0	0	0	1
	ŁYSIAK Bernard Krzysztof	1	1	0	1	1	0	4
	ŚRAMKIEWICZ Sylwia Laura	0	0	0	0	0	1	1
	HOSZOWSKI Rafał Bolesław	1	0	2	0	0	0	3
	PAHL Urszula	0	0	0	0	0	0	0
	WIŚNIEWSKI Robert Paweł	1	1	0	0	0	0	2
	DRUBKOWSKA Monika	2	0	0	1	0	0	3
	NESTEROWICZ Tomasz Krzysztof	4	1	0	0	1	0	6
	<b>RAZEM</b>	<b>108</b>	<b>93</b>	<b>34</b>	<b>20</b>	<b>18</b>	<b>18</b>	<b>291</b>
Lista nr 4 - KOMITET WYBORCZY PRAWO I SPRAWIEDLIWOŚĆ	AST Marek	25	29	31	8	8	5	106
	DAJCZAK Władysław	23	40	33	20	1	14	131
	MATERNA Jerzy Marian	130	180	86	39	83	28	546
	PŁONKA Elżbieta Teresa	4	9	1	4	3	4	25
	GOŚNIEWSKA-KOLA Małgorzata Barbara	1	0	3	0	2	1	7
	KURZĘPA Jacek Sławomir	0	0	0	1	0	0	1
	BARCZAK Piotr	1	1	1	0	1	0	4
	PORWICH Jarosław	0	0	0	1	0	0	1
	MOTOWIDEŁKO Michał Janusz	1	1	0	3	0	1	6
	SURMACZ Marek Tomasz	0	1	0	1	0	0	2
	MEJZA Łukasz	12	16	9	11	12	2	62
	GANCARZ Ewa Danuta	0	1	0	0	0	0	1
	WERSTLER-WOJTASZEK Joanna Magdalena	1	0	1	0	0	0	2
	JAWORSKI Dariusz Edward	1	1	0	0	0	0	2
	SŁOMIŃSKA Urszula Kazimiera	0	0	1	0	1	0	2
	SOBIERAJ Grażyna Bożena	0	1	0	0	0	0	1
	ŚMIGIEL Alina	0	1	0	2	0	1	4
	ISSEL Joanna Bronisława	1	0	0	0	0	0	1
	RÓŻYCKI Sebastian Tomasz	0	3	2	3	1	0	9
	GÓRSKA Anna	4	2	0	1	0	0	7
	CIELOCH Marek	1	1	0	0	0	0	2
	GALERCZYK Krzysztof Jan	0	0	0	1	0	0	1
	STUPIENKO Józef Jan	0	0	0	1	0	0	1
	RAFALSKI Tomasz Rafał	3	7	0	1	0	1	12
	<b>RAZEM</b>	<b>208</b>	<b>294</b>	<b>168</b>	<b>97</b>	<b>112</b>	<b>57</b>	<b>936</b>

Lista nr 5 - KOMITET WYBORCZY KONFEDERACJA WOLNOŚĆ I NIEPODLEGŁOŚĆ	Wyniki głosowania							
	KAMIŃSKI Krystian Patryk	ŁOPATOWSKI Krzysztof	ŚWIDKIEWICZ Robert Piotr	NIEDZIELSKA Kamila	SYGUTOWSKI Marcin	BODNAR Piotr	RAŹNIK Kamila	MATELA-LIBERA Damian Mariusz
	34	35	26	6	4	17	122	
	3	2	3	0	1	0	9	
	0	2	1	0	2	0	5	
	6	6	3	1	1	0	17	
	0	2	0	0	0	1	3	
	3	2	3	0	1	1	10	
	0	0	2	0	0	1	3	
							0	
	2	1	2	1	0	0	6	
	0	3	0	0	1	1	5	
	4	0	1	3	0	1	9	
	1	2	1	0	2	1	7	
	0	0	2	0	1	0	3	
	1	1	1	0	0	1	4	
	2	0	0	2	0	2	6	
	0	0	0	1	1	0	2	
	2	1	1	0	0	0	4	
	0	2	0	0	0	0	2	
	0	0	1	2	0	0	3	
	1	1	1	0	0	0	3	
	1	0	0	0	0	0	1	
	0	0	0	2	2	0	4	
	0	2	0	0	0	0	2	
	4	0	0	0	0	0	4	
	<b>RAZEM</b>	<b>64</b>	<b>62</b>	<b>48</b>	<b>18</b>	<b>16</b>	<b>234</b>	
Lista nr 6 - KKW KOALICJA OBYWATELSKA PO N IPL ZIELONI	Wyniki głosowania							
	POLAK Elżbieta Anna	SŁUGOCKI Waldemar Jan	SIBIŃSKA Krystyna Mieczysława	DOWHAN Robert	OSOS Katarzyna	WIERCHOWICZ Jerzy	BRODZIŃSKA Cecylia	CEBULA Marek Jerzy
	201	207	32	35	21	23	519	
	81	56	24	15	23	6	205	
	7	2	0	0	4	3	16	
	33	31	11	7	2	3	87	
	38	45	5	6	3	0	97	
	2	4	1	0	0	3	10	
	4	3	2	0	0	0	9	
	3	2	3	0	0	0	8	
	0	9	1	2	0	2	14	
	4	3	0	0	0	0	7	
	5	3	1	0	0	0	9	
	0	4	0	0	2	0	6	
	0	0	0	0	0	0	0	
	0	1	0	1	0	0	2	
	2	0	0	0	0	0	2	
	0	1	0	0	0	0	2	
	0	1	0	0	1	1	3	
	0	1	0	0	0	0	1	
	27	35	4	3	4	2	75	
	0	1	0	0	0	0	1	
	1	1	0	0	0	0	2	
	1	1	0	0	1	0	3	
	1	3	0	0	1	0	5	
	1	3	0	0	0	0	4	
	<b>RAZEM</b>	<b>411</b>	<b>417</b>	<b>85</b>	<b>69</b>	<b>62</b>	<b>43</b>	<b>1087</b>
Lista nr 7 - KOMITET WYBORCZY POLSKA JEST JEDYNA	Wyniki głosowania							
	KUSZCZYŃSKA Elżbieta	SMOLAK Bartosz Antoni	DŁUGOSZ Paweł Adam	POZADEL Robert Wiesław	BŁASZCZYK Weronika Maria	WISŁOCKI Tomasz Marcin	MUSZYŃSKA Renata Maria	CHRZANOWSKA Małgorzata
	1	6	1	5	6	1	20	
	1	2	0	0	0	0	3	
	0	1	2	1	2	0	6	
	1	0	0	0	0	0	1	
	0	0	0	0	2	0	2	
	0	0	0	0	0	0	0	
	2	2	0	0	1	0	5	
	0	0	0	0	0	0	0	
	0	0	0	0	0	0	0	
	1	0	0	0	0	0	1	
	0	2	0	0	0	0	2	
	0	0	0	1	0	0	1	
	<b>RAZEM</b>	<b>6</b>	<b>13</b>	<b>3</b>	<b>7</b>	<b>11</b>	<b>1</b>	<b>41</b>

Lista nr 11 - KOMITET WYBORCZY ANTYPARTIA	Wyniki głosowania							
	MAKSYMOWICZ Janusz	SZYPIÓRKOWSKA Magdalena	LEWANDOWSKI Marek	MILER Henryka Józefa	HULICKI Robert Jan	KAŁAK Izabela Barbara	BRZUSZCZAK Sławomir	HABURA Grzegorz
	0	0	1	0	0	2	3	
	0	1	0	0	0	0	1	
	0	1	0	0	0	1	2	
	0	1	0	0	0	0	1	
	0	0	0	1	0	0	1	
	1	0	0	0	0	0	1	
	1	0	0	0	0	0	1	
	0	0	0	0	0	0	0	
	0	0	0	0	1	0	1	
	0	0	0	0	0	0	0	
	0	1	0	0	0	0	1	
	0	0	0	0	0	0	0	
	0	1	0	0	0	0	1	
	0	0	0	1	0	0	1	
	0	0	0	0	0	0	0	
	1	1	0	0	0	0	2	
	<b>RAZEM</b>	<b>3</b>	<b>6</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>3</b>	<b>16</b>
	<b>Frekwencja</b>							

Poniżej wyniki głosowania w wyborach do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej:

Wyniki głosowania w wyborach do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej zarządzonych na dzień 15 października 2023 r.

Lista	Kandydat	OKW nr 1	OKW nr 2	OKW nr 3	OKW nr 4	OKW nr 5	OKW nr 6	Razem
KKW BEZPARTYJNI SAMORZĄDOWCY	ADAMCZAK Rafał Zdzisław	188	188	65	55	43	53	592
KW PRAWO I SPRAWIEDLIWOŚĆ	MAĆKOWIAK Grzegorz Przemysław	210	295	177	89	111	55	937
KKW TRZECIA DROGA PSL-PL2050 SZYMONA HOŁOWNI	RÓŻAŃSKI Mirosław	592	613	219	127	135	106	1792
<b>Frekwencja</b>		71,51%	73,82%	71,67%	72,80%	72,52%	70,22%	72,38%

Poniżej wyniki głosowania w referendum ogólnokrajowym:

Wyniki głosowania w referendum zarządzonym na dzień 15 października 2023 r.

Pytanie	OKW nr 1		OKW nr 2		OKW nr 3		OKW nr 4		OKW nr 5		OKW nr 6		Razem	
	TAK	NIE	TAK	NIE	TAK	NIE	TAK	NIE	TAK	NIE	TAK	NIE	TAK	NIE
1. Czy popierasz wyprzedzając majątku państwowego podmiotom zagranicznym, prowadzącą do utraty kontroli Pólek i Polaków nad strategicznymi sektorami gospodarki?	8	331	21	469	14	258	9	147	3	144	0	112	55	1461
2. Czy popierasz podniesienie wieku emerytalnego, w tym przywrócenie podwyższonego do 67 lat wieku emerytalnego dla kobiet i mężczyzn?	14	323	25	463	18	255	14	146	4	146	4	108	79	1441
3. Czy popierasz likwidację bariery na granicy RP z Republiką Białorusi?	13	322	26	462	11	259	7	150	3	148	4	108	64	1449
4. Czy popierasz przyjęcie tysięcy nielegalnych imigrantów z Bliskiego Wschodu i Afryki, zgodnie z przymusowym mechanizmem relokacji narzucanym przez biurokrację europejską?	13	324	14	478	11	259	10	147	1	146	2	110	51	1464
<b>Frekwencja</b>	25,71%		35,66%		44,39%		44,04%		40,10%		38,87%			



# 250 rocznica powołania Komisji Edukacji Narodowej



14 października br. minęło 250 lat od utworzenia Komisji Edukacji Narodowej – pierwszej w Polsce i zarazem w Europie państwowej centralnej władzy oświatowej.

Komisja Edukacji Narodowej została powołana do życia z inicjatywy króla Stanisława Augusta Poniatowskiego uchwałą sejmu rozbiorowego z 14 października 1773 roku. Polska znajdowała się wówczas w niezwykle trudnej sytuacji politycznej – tuż po pierwszym rozbiore. Przed tą całkowicie nową instytucją postawiono zadanie budowy systemu oświaty w Rzeczypospolitej. To właśnie KEN dogłębnie zreformowała polskie szkolnictwo, wprowadziła model wychowania patriotyczno-obywatelskiego oraz nowoczesny program kształcenia. Jej dzieło stało się wzorem dla Europy oraz inspiracją dla następnych pokoleń Polaków, szczególnie w trudnych czasach zaborów.

Dzięki staraniom Komisji Edukacji Narodowej utworzona została nowoczesna struktura organizacyjna oświaty. Trójstopniowy podział obejmował szkoły parafialne na poziomie podstawowym, szkoły wojewódzkie na poziomie średnim oraz uniwersytety w Krakowie i w Wilnie na poziomie wyższym. Z jej inicjatywy wprowadzono do placówek oświatowych nauczanie języka ojczystego, co pozwoliło na jeszcze pełniejsze kultywowanie polskości i kształtowanie tożsamości narodowej. Komisja stworzyła pierwsze szkoły kształcące nauczycieli. Za jej sprawą utworzono również pierwszą „bibliote-

kę narodową”, która stała się pierwszą publiczną biblioteką w naszej Ojczyźnie.

Działalność Komisji Edukacji Narodowej to śmiałe i odważne spojrzenie w przyszłość edukacji. To nie tylko reforma programów, ale także podniesienie standardów nauczania i modernizacja infrastruktury oświatowej. To działania ukierunkowane na poprawę jakości edukacji oraz przygotowanie młodzieży do wyzwań ówczesnego świata. Działania KEN łączyły w sobie dorobek europejskiej myśli filozoficznej i naukowej przy jednoczesnej afirmacji narodowej tradycji i dziedzictwa. Był to program unowocześniania państwa przez wychowanie i wykształcenie światłego obywatela – patrioty. Należy również podkreślić, że przez dwadzieścia lat swojej działalności KEN ukształtowała wielkie osobowości naszych rodaków, którzy swoją wiedzę o polskiej historii i kulturze narodowej przekazywali kolejnym pokoleniom.

Komisja Edukacji i Nauki to także organ-protoplasta dzisiejszego Ministerstwa Edukacji i Nauki.

W związku z obchodami 250 rocznicy powstania Komisji Edukacji Narodowej Burmistrz Babimostu Bernard Radny wziął udział w uroczystości zorganizowanej w celu uświetnienia tej rocznicy w Przedszkolu Niepublicznym w Babimoście. Dzieci z przedszkola pod kierunkiem nauczycieli przygotowały piękny program artystyczny. Burmistrz podziękował pracownikom oświaty za pracę dydaktyczną i wychowaw-

czą na rzecz najmłodszych oraz złożył życzenia wszelkiej pomyślności i sukcesów zawodowych.

W Urzędzie Miejskim w Babimoście odbyło się spotkanie Burmistrza Babimostu z dyrektorami szkół: z Panią Ewą Pietrusiewicz – dyrektorką Szkoły Podstawowej w Babimoście, z Panią Patrycją Pempera-Cichy – dyrektorką Zespołu Edukacyjnego w Nowym Kramsku oraz z Panią Elżbietą Ryczek – dyrektorką Zespołu Edukacyjnego w Podmoklach Małych. Burmistrz Babimostu z okazji Dnia Edukacji Narodowej skierował na ręce wszystkich nauczycieli i pracowników oświaty życzenia sukcesów i satysfakcji z pracy zawodowej, jak również życzył powodzenia w wypełnianiu trudnych i waż-

nych obowiązków, jakimi są przekazanie wiedzy kolejnym pokoleniom, pomoc w wychowaniu naszych dzieci i przygotowanie młodych ludzi do życia w dorosłym świecie.



# 105 rocznica odzyskania przez Polskę niepodległości



W dniu 11.11.2023 r. o godz. 14:00 pod obeliskiem Powstańców Wielkopolskich oraz Bohaterów Walk o Polskość i Wolność Ziemi Babimojskiej odbyły się uroczystości z okazji 105 rocznicy odzyskania przez Polskę Niepodległości.

Pod obeliskiem zgromadziło się wiele pocztów sztandarowych: 5 Lubuskiego Pułku Artylerii z Sulechowa, Stowarzyszenie Seniorów Lotnictwa Wojska Polskiego RP w Babimoście, Ochotniczej Straży Pożarnej w Babimoście, Zespołu Edukacyjnego w Podmoklach Małych, Zespołu Edukacyjnego w Nowym Kramsku, Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Babimoście, a także delegacje lokalnych organizacji i stowarzyszeń, urzędów, szkół, zakładów pracy i innych insty-

tucji z Gminy Babimost oraz jej mieszkańcy. Obchody rozpoczęły się odegranym przez Orkiestrę Dętą Ochotniczej Straży Pożarnej hymnem państwowym, po czym głos zabrał Burmistrz Babimostu Bernard Radny. Po odczytaniu przez kpr. Maję Stańko apelu pamięci, delegacje złożyły wiązanki kwiatów pod obeliskiem Powstańców Wielkopolskich oraz Bohaterów Walk o Polskość i Wolność Ziemi Babimojskiej.

Dalsza część uroczystości, przy udziale mieszkańców oraz gości, odbyła się w sali widowiskowej Gminnego Ośrodka Kultury.

Tradycyjnie, podczas obchodów Święta Niepodległości, Burmistrz Babimostu Bernard Radny wręczył nagrody oraz wyróżnienia za osiągnięcia w różnych dziedzinach życia.



Nagrody przyznane przez Burmistrza otrzymali:

- w kategorii nauka – Zdzisław Krupa, który swoje wrażenia i spostrzeżenia z podróży po ponad 90 krajach opisuje i zamieszcza w mediach społecznościowych uwiarygadniając wszystko bogatym serwisem fotograficznym.

- w kategorii kultura – Agnieszka Rybicka – od 2009 r. kapelmistrz Orkiestry Dętej OSP Babimost, zajmuje się aranżacją oraz instrumentacją na orkiestry oraz zespoły. W jej imieniu nagrodę odebrał syn.

- w kategorii działalność społeczna – Stowarzyszenie „Lepsza Przyszłość” za działania w zakresie pomocy, kultury oraz spraw społecznych. Organizator wielu zbiórek publicznych dla potrzebujących mieszkańców naszej gminy. Nagrodę odebrały: Aneta Wojtkowiak – wiceprezes stowarzyszenia, Jolanta Korcz – przewodnicząca komisji rewizyjnej oraz Agnieszka Waligórska – członek zarządu.

- w kategorii działalność gospodarcza – Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego. Nagroda została przyznana za działania

na rzecz Gminy Babimost, które przyczyniają się do jej rozwoju, w tym działalność na terenie portu lotniczego oraz rozwój infrastruktury drogowej. Nagrodę odebrał kierownik wydziału transportu publicznego Andrzej Kizimowicz.

Wyróżnienia przyznane przez Burmistrza otrzymali:

- w kategorii kultura - Zuzanna Dembowska – finalistka Lubuskich Konfrontacji Artystycznych w kategorii plastyka. Michał Długosz - finalista Lubuskich Konfrontacji Artystycznych w kategorii Recytacja. Grupa wokalna „Incognito” – grupa, która powstała w 2022 r. docelowo miał to być jednorazowy występ, którego odbiór okazał się tak przychylny, że członkowie grupy postanowili działać i tak w ciągu roku zagrali kilkanaście koncertów. Współpracują z grupą śpiewaczy „Wiwat”, zespołem „Małolaty”, Orkiestrą Dętą OSP Babimost oraz z sekcją wokalną GOK.

- w kategorii sport – grupa cyklistów, z inicjatywy której powstało Stowarzyszenie „Rowery Babimost”. Wyróżnienie zostało przyznane za promocję naszej gminy podczas rowerowych wypraw po Polsce. Wyróżnienie odebrali członkowie zarządu wyżej wymienionego stowarzyszenia Zenon Dembowy oraz Jerzy Łaskarzewski.

Na zakończenie zgromadzeni w sali widowiskowej mogli posłuchać występu grupy wokalna „Incognito” wraz z zespołem śpiewaczy „Wiwat”.



## Honory dla lotników



3 września przy Skwerze Wojska Polskiego odbyły się uroczyste obchody Święta Lotnictwa. W uroczystości po raz pierwszy wzięła udział Lubuska Marszałek Elżbieta Anna Polak, która w towarzystwie wicestarosty Tadeusza Pająka oraz różnych delegacji, w tym naszego burmistrza Bernarda Radnego, zastępcy burmistrza Genowefy Materny oraz sekretarza gminy Sylwii Panaś, złożyła kwiaty pod obeliskiem upamiętniającym babimojskich lotników.

Uroczystość odbyła się z należnymi honorami i ceremoniałem wojskowych a asystę honorową zapewnił 5 Pułk Artylerii z Sulechowa.

Po złożeniu przez delegacje wiązanek kwiatów pod pamiątkowym obeliskiem, odbył się przemarsz, z udziałem Orkiestry Dętej OSP, na teren Centrum Sportu i Rekreacji, gdzie odbyła się dalsza część obchodów Święta, połączona z Lubuskim Piknikiem Zdrowia.

Na terenie Centrum Sportu i Rekreacji, mieszkańcy Babimostu mogli obejrzeć wystawę sprzętu wojskowego, a także pokazy lotnicze oraz motolotni. Chętni mogli odbyć lot helikopterem nad miastem.

Organizatorem obchodów było Stowarzyszenie Seniorów Lotnictwa Wojska Polskiego RP w Babimostie przy współpracy z Burmistrzem Babimostu Bernardem Radnym.



# Statuetka dla Stowarzyszenia Osób Niepełnosprawnych i Ich Przyjaciół



W czasie tegorocznych Dożynek Powiatowych, które odbyły się 27 sierpnia w Trzebiechowie nasze Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych i Ich Przyjaciół w Babimoście otrzymało statuetkę Lidera III Sektora Powiatu Zielonogórskiego. O przyznanie tego wyróżnienia wnioskował burmistrz Bernard Radny w ocenie którego właśnie ta społeczna organizacja w minionym okresie wykazała się największą aktywnością wśród orga-

nizacji z naszej gminy w minionym roku. Komisja Pożytku Publicznego powiatu Zielonogórskiego uznała, iż babimojszczanie byli nie tylko najlepsi w swojej gminie ale i w powiecie – stąd tytuł lidera i statuetka. Jest to skromne wyróżnienie dla babimojszczaków ale i podziękowanie za prace na rzecz osób niepełnosprawnych, pracę, o której niejednokrotnie pisaliśmy na łamach naszego biuletynu.

Gratulacje dla całej ekipy!

# Obchody Światowego Dnia Cukrzycy

W czwartek 26.10.2023 r. Zarząd Polskiego Stowarzyszenia Diabetyków Koło Terenowe Babimost zorganizował spotkanie integracyjne w ramach obchodów Światowego Dnia Cukrzycy. W tym roku hasłem obchodów jest „Cukrzyca: znaj ryzyko bądź odpowiedzialny”.

W spotkaniu udział wzięli członkowie i sympatycy Koła w Babimoście oraz zaproszeni goście. W imieniu burmistrza Babimostu udział wzięła zastępca burmistrza pani Genowefa Materna.

Wszyscy uczestnicy bardzo dobrze się bawili i wszystkim dopisywał dobry humor. Była okazja do porozmawiania na tematy związane z cukrzycą oraz wymiany doświadczeń w walce z chorobą. Prezes Koła Terenowego Babimost wygłosił referat na temat genezy Światowego Dnia Cukrzycy. Święto to jest obchodzone przez ponad 350 milionów ludzi z różnych regionów świata. W obchodach uczestniczą osoby ze środowisk opiniotwórczych, lekarze, dzieci, dorośli i oczywiście ludzie chorzy na cukrzycę. Światowy Dzień Cukrzycy

przypomina, że liczba przypadków cukrzycy wzrasta i nadal będzie wzrastać, o ile nie zostaną podjęte natychmiastowe działania prewencyjne.

Zarząd serdecznie dziękuje uczestnikom spotkania za poświęcony czas i udział w spotkaniu.



# Dożynkowo w Podmoklach Małych



To nie były typowe, tradycyjne dożynki lecz dożynkowy festyn. Dlaczego? – Nie planowałyśmy zrobienia najważniejszego obrzędu: wręczenia wieńca gospodarzowi ani wyboru starostów dożynkowych, stąd pomysł na festyn, który jednocześnie jest symbolicznym podziękowaniem dla rolników naszej gminy – tak tłumaczy jedna z organizatorek Grażyna Trocholepszka.

- Pomysł narodził się gdzieś na wiosnę, na spotkaniu Gminnej Rady Kół Gospodyń Wiejskich z Gminy Babimost. Koła Gospodyń Wiejskich postanowiły coś takiego zorganizować. Oczywiście doprosiłyśmy do pomocy członków OSP i Rady Sołectkiej. Tak to się zaczęło.

Przed festynem zorganizowano warsztaty wyplatania ozdób dożynkowych prowadzone przez Agnieszkę Waligórską. Bo co tu ukrywać – to zanikająca umiejętność. Uczyły się i bawiły na nich zarówno dorosłe panie jak i dzieciaki a efektem zdobytej wiedzy były później prace, które ozdobiły salę w czasie festynu dożynkowego.

W sobotę 9 września duzi i mali mieszkańcy jednych i drugich Podmokli a także ci z Babimostu, Nowego i Starego Kramaska, Kolesina, Zdzisławia, Lasek stawili się tłumnie w podmoklańskim kościele by rozpocząć mszę świętą dożynkową dziękczynną, którą odprawił Ksiądz Proboszcz dr Andrzej Piela i Ksiądz Paweł Opłatkowski. Koła Gospodyń Wiejskich z całej gminy postawiły przed ołtarzem wieńce, rolnicy z Babimostu nieśli tradycyjne dary i chleb.

Po mszy świętej jej uczestnicy przeszli, prowadzeni przez naszą strażacką orkiestrę, do Sali w Podmoklach Małych, gdzie w progu powitał wszystkich zespół „Dąbrowszanka”. Po drodze

podziwiali dekoracje jakie przed swymi domami wykonali mieszkańcy Podmokli Małych. Bo „dożynki” czy „festyn dożynkowy” – jak zwał tak zwał – ale to święto dla całej wsi. Więc tradycyjne strojenie obejścia być musiało.

Wieńce ustawiono na proscenium. Teraz był czas na kawę, kołacz i drożdżowiec ze śliwkami a także na serniki i jabłeczники oraz chleb na zakwasie. Ciasta i chleb upieczone przez nasze panie z KGW w ramach projektu „Lubuska odnowa wsi” realizowanego przez Urząd Marszałkowski w Zielonej Górze. Przy kawie i małym co nieco dobrze słuchało się małego koncertu- śpiewali „Dąbrowszczanie”, „Wiwat”, Młodzież z Zespołu Edukacyjnego Podmokli Małych oraz dzieci i zespół „Incognito” przy Gminnym Ośrodku Kultury a furorę swym śpiewem zrobiła najmłodsza członkini KGW z Podmokli Małych – Natalia Wośko. Konferansjerkę zgrabnie poprowadziła dyrektor GOK Aneta Sybis- Jeż.

A potem były tańce.

A w konkursie na najładniejszy wieniec dożynkowy uznano wszystkie wieńce.

Na placu przy remizie OSP bawiły się dzieci,





czas umiły panie z Biblioteki Publicznej z Babimostu, wyplatając dziewczynkom warkoczyki, malując twarze i inne zabawy. Dzieci bezpłatnie korzystały z zabawy na zamku dmuchanym.

Festyn dożynkowy odbył się pod patronatem burmistrza Bernarda Radnego oraz Wicemarszałka Województwa Lubuskiego Stanisława Tomczyzna. Wśród licznych gości był też związany z Babimostem poseł Jerzy Materna.

**Nadleśnictwo Babimost. Wszyscy wiemy, że jest w naszym mieście. Dlatego też, aby trochę przybliżyć mieszkańcom nasze Nadleśnictwo redakcja biuletynu zajrzała na ulice Leśną**

## Czekając na rybołowa



Nadleśnictwo Babimost powstało 1 stycznia 1985 roku. To nadleśnictwo bardzo rozproszone administracyjnie. Jego tereny leżą na w granicach administracyjnych dwóch województw, pięciu powiatów i 9 gmin. Na obszarze 43 tysięcy hektarów babimojscy leśnicy zarządzają 16-toma tysiącami hektarów lasów państwowych i nadzorują ponad 2 tysiące hektarów lasów prywatnych.

Nadleśnictwo to 9 leśnictw, szkółka leśna oraz Ośrodek Hodowli Zwierzyny Przygubiel. Do tego dodatkowy obowiązek, ale też powód do dumy – opieka merytoryczna nad Zespołem Szkół Leśnych w Rogozińcu.

W nadleśnictwie pracuje 47 osób w administracji leśnej. Do tego, w sezonie, około 100 osób zatrudnionych w Zakładach Usług Leśnych wykonujących prace na zlecenie.

A skoro wspomnieliśmy ZUL-ach to nie sposób nie zapytać o wycinkę. Bowiemy w powszechnej opinii „lasy tną w nadmiarze”.

Upowszechnia się niestety taki nieprawdziwy obraz – mówi nadleśniczy Sławomir Majsner.-

Bierze się on najprawdopodobniej ze zmiany technologii pozyskania drewna. Kiedyś, jeszcze w latach 90-tych XX wieku pracowali drwale, którzy ręcznie ścinali drzewa, a zrywkę robiło się często kołami, wywożąc drewno sukcesywnie w małych ilościach. Obecnie pracę kilku drwali sprzed lat zastępuje jeden harwester. Dodatkowo drewno układa się w duże stopy przy głównych drogach wywozowych umożliwiając jego transport. To często sprawia wrażenie, że wycina się dużo lasów. Ale rzecz najważniejsza – cały plan pozyskania oparty jest na Planie Urządzania Lasu zatwierdzonym do wykonania przez Ministra Środowiska. W planie tym główną zasadą jest to, że wycina się mniej masy drewna niż przyrasta w lasach, a w miejsce wyciętych drzewostanów sadi się nowe.

W dziesięciolecie 2018-2027, bo na taki czas sporządza się w Lasach Państwowych plany gospodarki leśnej w nadleśnictwie Babimost będzie się cięło rocznie 86 tys. kubików drewna.

- Las to jednak nie fabryka desek – mówi z-ca

nadleśniczego Paweł Nowak. To skomplikowany organizm. I my tym organizmem zarządzamy – tniemy i sadzimy, budujemy drogi, inwentaryzujemy przyrodę, tworzymy i chronimy rezerваты. Naszym celem jest nie tylko pozyskanie drewna ale także ochrona cennych stanowisk przyrodniczych, udostępnianie lasów dla ludzi.

10 procent powierzchni nadleśnictwa to tzw. lasy referencyjne. Tereny, które powinny zostać nienaruszone, gdzie nie prowadzi się gospodarki leśnej.

Osobną sprawą są lasy będące własnością prywatną. Nadleśnictwo sprawuje nad nimi nadzór merytoryczny – ma pilnować by właściciele prowadzili właściwą gospodarkę leśną, by prowadzili prace pielęgnacyjne itp. Jednak, jak to w Polsce – są właściciele, którzy to rozumieją i tacy, z którymi „rozmowa jest trudna”.

Nietypową rzeczą jest też współpraca z Zespołem Szkół Leśnych w Rogozińcu. Bo to właśnie nasi leśnicy organizują i opiekują się uczniami w czasie zajęć praktycznych. Z jednej strony to powód do dumy – wychowywanie przyszłych leśników, z drugiej, powiedzmy sobie szczerze, pewna uciążliwość. W nadleśnictwie nie ma etatów dydaktycznych a zajęcia praktyczne prowadzi się w ramach normalnej pracy; są one dodatkowym obciążeniem dla opiekunów młodzieży.

Od kilku lat w Lasach przywiązuje się też sporą wagę do edukacji przyrodniczej młodego pokolenia. Stąd powstające ścieżki edukacyjne, stąd stoiska edukacyjne na różnorodnych imprezach, stąd współpraca ze szkołami.

- Ścieżka edukacyjna w rezerwacie „Laski” jest chętnie wykorzystywana przez nasze szkoły – mówi inżynier Nowak – chyba każdy uczeń babimojskich placówek choć raz ją przeszedł. Ale gościmy tu też uczniów z sąsiednich gmin – Kargowej, Siedlca, Zbąszyńska, Sulechowa.

To wprawdzie trochę paradoks, że leśnicy zastępują szkołę w nauce o polskiej przyrodzie ale program szkolny więcej uwagi poświęca pantofelkowi niż pospolitej sarnie, dzieci, również dzięki TV, więcej wiedzą o żyrafie, słoniu i nosorożcu niż o dziku, jeleniu czy zając. Również rozróżnienie gatunków roślin rosnących w Polsce staje się umiejętnością zapomnianą dlatego leśnicy dużo czasu (i pieniędzy) poświęcają edukacji. Bo im więcej wiemy o przyrodzie tym bardziej ją chronimy.

A na terenie naszego nadleśnictwa jest trochę do chronienia.

Prócz wspomnianego rezerwatu „Laski” mamy tu dwa obszary „Natura 2000”. To „Dolina Obry Leniwej” oraz „Bory Chrobotkowe”. Te ostatnie są oczkiem w głowie babimojskich leśników;

- Ten piękny porost, często mylnie uważany za mech, w Polsce jest częściowo chroniony, dlatego nie można go zrywać w lasach (i w innych miejscach). Rośnie u nas na kilku stanowiskach i jest po prostu piękny – mówi z-ca nadleśniczego.

Na terenie babimojskiego nadleśnictwa pojawiają się też rzadkie ptaki. Od kilku lat jest czapla biała, (nie mylić z pospolitą czapla siwą), której nie widziano tu w XX wieku, jest orlik krzykliwy i jest orzeł przedni. Tak, tak, największy z polskich orłów, gniazdujący niegdyś tylko w Tatrach pojawił się i na babimojskiej ziemi. Orła, który przed wiekami trafił do godła Polski, można, przy odrobinie szczęścia zobaczyć szybującego gdzieś nad naszymi polami.

Ale nasi leśnicy czekają na rybołowa.

- Uczestniczymy w programie reintrodukcji rybołowa -w tej chwili gatunku skrajnie zagrożonego – mówi nadleśniczy Majsner- Założyliśmy dla niego trzy platformy i czekamy. Może młode urodzone w Zachodniej Wielkopolsce zachcą migrować w nasze strony? To byłoby nasze małe święto.

Na terenie Nadleśnictwa (choć w sąsiedniej gminie) znajduje się też ciekawostka dla miłośników historii. Pozostałości po wielkim niemieckim magazynie amunicji z czasów I Wojny Światowej, Magazyn „Wschód” był centralnym składem amunicji dla oddziałów Wehrmachtu walczących w Prusach Wschodnich i Rosji. „Depot” koło Rogozińca to duża ciekawostka historyczna, na terenie której obserwuje się zwiększony ruch pasjonatów historii, co być może związane jest z renesansem tego okresu w kinematografii. Take obrazy jak „Na Zachodzie bez zmian” czy „1917” niewątpliwie wzmocniły zainteresowanie tym okresem.

I na koniec nie sposób wspomnieć o wilkach.

Wilki występują na terenie nadleśnictwa, leśnicy szacują ich obecność na poziomie kilkudziesięciu sztuk. Ślady ich bytowania (np. tropy) są zauważalne przez pracowników terenowych nadleśnictwa, zdarza się również zaobserwować je na żywo. Jednak wilk to dzikie i ostrożne zwierzę, które unika kontaktu z ludźmi i do tej pory nie było sygnałów dotyczących próby zbliżenia się wilka do człowieka.

# Kolejny rok szkolny rozpoczęty!



W tym roku rok szkolny nie rozpoczął się tradycyjnie 1 września. Minister Czarnek postanowił „podarować” uczniom jeszcze trzy dni wakacji. Szkoda, bo jednak co tradycja to tradycja.

We wszystkich naszych szkołach rok szkolny rozpoczął się 4 września.

W „Biuletynie” zamieszczamy szerszą relację z Nowego Kramaska oraz fotorelacje ze wszystkich szkół.

W Nowym Kramsku uroczystość rozpoczęła się od wprowadzenia sztandaru szkoły przez poczet sztandarowy, w składzie: Karolina Zakrzewska, Maja Kocur i Nikodem Konefon. Następnie odśpiewano Hymn Państwowy.



Pani Renata Gronkowska nauczycielka historii, przypomniała o rocznicy wybuchu II wojny światowej i poprosiła o uczczenie pamięci poległych minutą ciszy po czym dyrektorka szkoły Patrycja Pempera-Cichy przywitała obecnych. W swej mowie do uczniów poprosiła ich, aby realizowali swoje plany i marzenia i temu poświęcali czas, bo "liczy się tylko to, czy coś Was naprawdę zainteresuje i czy w czymś będziecie naprawdę dobrzy. W życiu nie wygrywają Ci, którzy są dobrzy we wszystkim. Żeby dostać Nobla, wystarczy być dobrym w jednej dziedzinie." Życzyła uczniom, aby odkryli, co jest ich pasją i byli w tym dobrzy! Wyraziła też nadzieję, że relacje w szkole i poza nią



będą oparte na uśmiechu, przyjaznych gestach i pogodnych słowach.

Następnie nadszedł czas na powitanie tych, dla których przygoda ze szkołą właśnie się zaczyna - pierwszoklasistów. Ich wychowawczynią i nauczycielką będzie Joanna Pempera.

Pierwszoklasiści złożyli przysięgę przed całą społecznością szkolną i zostali pasowani na uczniów. W końcu nadszedł moment wręczenia przez ósmoklasistów, a przygotowanych przez rodziców, każdemu uczniowi klasy pierwszej różka obfitości, czyli tzw. "wundertyty".

Na zakończenie dyrektorka poprosiła rodziców, by wspierali swoje dzieci w poszukiwaniu pasji, wskazywali im własnym przykładem uniwersalne wartości, uświadamiali potrzebę edukacji i angażowali się w życie szkoły. Dodała: "Razem możemy efektywnie realizować cele i zadania edukacyjno - wychowawcze, zwiększać bezpieczeństwo i rozwiązywać

trudne sytuacje. Współpracujmy ze sobą na zasadach dialogu, otwartości i zaufania, bo cel mamy jeden: przyszłość tych młodych ludzi i tym samym nasza."

Kończąc uroczystość dyrektor szkoły wyraziła życzenie na nowy rok szkolny: "Współpracujmy. Dajmy sobie wzajemnie to, co w każdym z nas najlepsze. Niech misja naszej szkoły zawarta w słowach: „Dziecko chce być dobre. Jeśli nie umie – naucz. Jeśli nie wie – wytłumacz. Jeśli nie może – pomóż.” będzie nam drogowskazem." I tak rok szkolny 2023/2024 uznano za rozpoczęty.

Podobnie było w pozostałych szkołach. Były apele, pasowania pierwszaków, dobre rady dla uczniów i rodziców. Było uroczyste. A jak będzie w czasie roku szkolnego. Podobnie jak w latach poprzednich a o szczegółach będziemy pisać w następnych numerach naszego babimojskiego pisma.



## Chłopak, mężczyzna, żołnierz



Chłopak, mężczyzna, żołnierz – takie skojarzenie jest dość popularne. By je podtrzymać, z okazji Dnia Chłopaka babimojskich pierwszoklasistów odwiedzili żołnierze z jednostki w Sulechowie. Dla najmłodszych uczniów była to fascynująca wizyta. Goście opowiadali o blaskach zawodu żołnierza, o misji jaka ma polskie wojsko a dzieci miały okazję przymierzyć hełm i kamizelkę maskującą, obejrzeć replikę broni, osobiście dotknąć „prawdziwego żołnierza.” Była to dla naszych uczniów, którzy niejednokrotnie w domach słyszą o czasach gdy i w naszym mieście była jednostka wojskowa, fascynująca wizyta.

Z kolei w Zespole Edukacyjnym w Podmoklach Małych chłopcy otrzymali od swoich koleżanek pomysłowe prezenty, np. jojo, worki na WF, imienne kubki. Uczennice starszych klas zorganizowały dla swoich kolegów zadania, a w klasie 4 odbyło się ognisko.

## Dzień Kropki



Wśród różnych dziwnych dni jest i ten: Międzynarodowy Dzień Kropki- święto kreatywności, odwagi i zabawy. Obchodzimy go 15. września. Odkąd stał się modny obchodzi się go w wielu polskich szkołach i placówkach kultury. Organizuje się wtedy wiele ciekawych zabaw i happeningów, które pomagają dzieciom odkrywać talenty, pobudzać wyobraźnię i wspólnie się bawić. Obowiązuje tego dnia swoisty „dres code” – do szkoły czy pracy trzeba przyjść ubranym w kropki.

Już na początku roku szkolnego Dzień Kropki obchodzili też uczniowie naszych szkół. Jak? Zobaczcie w poniższym fotoreportażu z SP Babimost i ZE Nowe Kramsko.

Skąd wzięło się to święto? Amerykański pisarz i ilustrator książek dla dzieci Peter H. Reynolds w 2003 roku wydał książeczkę pod tytułem "The Dot" czyli "Kropka". Bohaterką książeczki jest mała Vashti, która dzięki malutkiej kropce i wspaniałej nauczycielce plastyki uwierzyła w swoje możliwości. Książka została przetłumaczona na ponad dwadzieścia języków, a także wydana alfabetem Braille'a i szybko zyskała popularność wśród najmłodszych czytelników inspirując ich do odkrywania swoich talentów. "The Dot" stało się inspiracją dla wielu nauczycieli i tak w 2008 roku powstał "Międzynarodowy Dzień Kropki", który ma na celu pobudzać kreatywność i pomysłowość uczniów oraz zachęcać ich do tworzenia.



## Wszechświat w zasięgu ręki, a może oka?



Wszechświat jest ogromny. Znamy jego mikroskopijną część ale coraz chcemy poznać trochę więcej. Więc poznajemy wszechświat. Niekoniecznie ruszając się z naszej planety. Jak? O tym właśnie były warsztaty astronomiczne w babimojskiej szkole. Ich celem było popularyzowanie wiedzy z zakresu astronomii oraz przybliżenie zasad działania teleskopów. Uczestnicy mieli okazję obserwować niebo za pomocą klasycznych teleskopów oraz specjalistycznego teleskopu słonecznego typu LUNT, który umożliwia bezpieczne patrzenie na Słońce. Ucznio-

wie aktywnie uczestniczyli w zajęciach, zadając wiele pytań dotyczących Układu Słonecznego, Wszechświata oraz możliwości podróży w kosmosie. Inicjatywa spotkała się z dużym zainteresowaniem i entuzjazmem młodych astronomów.

„Wszechświat w zasięgu ręki” został dofinansowany z funduszy Narodowego Instytutu Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego ze środków Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich „Nowefio” na lata 2021-2030 a wzięli w nim udział uczniowie klasy 5a i 6a.

## Wybory do Rady Samorządu Uczniowskiego

Nauka samorządności zaczyna się od szkoły. To tam wybiera się po raz pierwszy swoich przedstawicieli do samorządu a kampanie wyborcze bywają zacięte, wyzwalając pomysłowość kandydatów. Można zaryzykować twierdzenie, iż osoby aktywne społecznie w dorosłym życiu wcześniej działały w uczniowskim samorządzie. Taki samorząd działa we wszystkich naszych placówkach oświatowych. W tym numerze wspomniemy o wyborach do Rady Samorządu Uczniowskiego w SP Babimost, które odbyły się 20 września. Oddano w nich 129 głosów a frekwencja była na pewno wyższa niż w dorosłych wyborach. W głosowaniu wzięli uczniowie z klas

4-8, którzy zdecydowali, iż przewodniczącą ich ciała przedstawicielskiego będzie **Aleksandra Kuc** z 8a a jej zastępczynią **Anastazja Antończak** z klasy 7a.



## Z LUPO o bezpiecznej drodze do szkoły



We wrześniu w ramach Programu Prewencyjnego LUPO gościliśmy w Szkole Podstawowej w Babimoście naszego dzielnicowego Tomasza Konopackiego. Podczas spotkań z uczniami klas I - IV funkcjonariusz przypominał o różnych aspektach bezpieczeństwa. Mówił o przepisach obowiązujących uczestników ruchu drogowego, bezpieczeństwie w szkole, w domu, na dworze. Dzieci uważnie słuchały rad i uwag policjanta. Chętnie podawały przykłady z życia na poparcie tych przepisów. Zadawały pytania dotyczące poruszania się rowerem, hulajnogą czy związane z jazdą na rolkach. Przy okazji poznały też maskotkę lubuskiej policji – Tygryska LUPO.

## Nasi biegacze w finałach wojewódzkich Lubuskiej Olimpiady Młodzieży!!!



12 października w deszczowej pogodzie na obiektach CSiR w Babimoście odbyły się mistrzostwa powiatu zielonogórskiego w sztafetowych biegach przełajowych. Naszą szkołę reprezentowały trzy drużyny: dwa zespoły dziewcząt młodszych i starszych oraz zespół chłopców starszych. Wszyscy biegacze mogą swoje zmagania uznać za bardzo udane, ponieważ wszystkie drużyny uzyskały upragniony awans do finału wojewódzkiego. Dziewczęta w obu kategoriach wiekowych nie miały równych sobie deklasując swoje rywalki z innych szkół i tym samym zdobywając tytuł mistrzyń powiatu. Chłopcy natomiast zostali wice-mistrzami zawodów powiatowych uznając wyższość konkurentów ze szkoły w Kargowej.



Składy drużyn dziewczęcych:  
**dziewczęta młodsze:** Nadia Gierszewska, Emilia Rakowska, Marta Chmielak, Marianna Radzińska, Katarzyna Przybyła, Zuzanna Buda, Nikola Pyszkowska, Maja Kubiak, Weronika Zastawna, Laura Uszler.

**dziewczęta starsze:** Aleksandra Kuc, Hanna Pisarek, Andżelika Piosik, Iga Grobys, Paulina Kubiak, Kinga Mruk, Anastazja Fabiś.

**Skład drużyny chłopców:** Antoni Grądziel, Leon Łasiński, Wojciech Hylak, Marcel Woźny, Stanisław Chmielak, Jacek Aleksandrów, Paweł Kamiński.

Serdecznie gratulujemy wszystkim lekkoatletom życząc sukcesów w finale wojewódzkim!!!

# Młodzi „Krumszczanie” grają na ludowych instrumentach



No może jeszcze nie grają tak jak mistrz Jurek Skrzypczak, ale już mają niezłe umiejętności. Prezentowali je na 49 Biesiadzie Kozłarskiej w Zbąszyniu, w dniach 15 do 17 września 2023 roku. W tych dniach miasto Zbąszyń rozbrzmiewało ludowymi melodiami z całej Wielkopolski.

Tegoroczną BIESIADĘ KOZŁARSKĄ odbyła się pod hasłem "Tradycja inspiruje współczesność".

W sobotni poranek przeprowadzone były przesłuchania konkursowe na Najlepszego Młodego Muzyka Ludowego. Wydarzenia niedzielne obejmowały m.in. przemarsz ulicami miasta, inscenizację fragmentów widowiska weselnego w wykonaniu zespołu "Wesele Przyprostyńskie", a także występ zespołu Regionalnego Istebna.

Podczas tegorocznej Biesiady szkołę reprezentowali: Asia Klocek z kl. 3, Kornelia Adamczak z kl. 5 i Antek Rojek z kl. 6. Spisali się znakomicie! W kategorii skrzypce/mazanki miejsce zajął Antoni Klocek z kl. 6a a II miejsce zajęła Joanna Klocek z kl. 3.

Gratulujemy młodym muzykom sukcesu, który cieszy bardzo, gdyż muzyka ludowa nie jest przecież najbardziej popularnym

rodzajem muzyki. Dziękujemy Rodzicom za umożliwienie dzieciom kultywowania gry na instrumentach ludowych. W czasach gdy tyle mówi się o kultywowaniu narodowej tradycji to właśnie najlepszy sposób na pokazywanie swego patriotyzmu i przywiązania do Małych Ojczyzn. Podziękowanie i Wielkie Serca należy się też wielkiemu propagatorowi muzyki Regionu Kozła Jurkowi Skrzypczakowi, który krumskim dzieciom zaszczepia miłość do ludowych instrumentów naszej ziemi.



# Wykopki jak dawniej



Któż ze starszych nie pamięta jesiennych wykopek? Zbieranie pyrek, palenie tyntów, pieczenie pyrek w ognisku. Pomagało się rodzicom, sąsiadom, szkoły organizowały wyjazdy na zbieranie pyrek. Dziś mało który dzieciak wie jaka to praca. Dlatego należy przyklasnąć inicjatywie ZE w Nowym Kramsku, który postanowił dzieciom przybliżyć ten jesienny czas i rolniczy trud. Dzięki gościnności państwa Gabałów ze Starego Kramska trzecioklasiści mieli okazję zobaczyć jak kiedyś wyglądały wykopki. Podczas pobytu

w gospodarstwie rolnym dzieci zapoznały się z zawodem rolnika, pracami, jakie wykonuje na polu oraz w gospodarstwie rolnym. Dużą atrakcją było oglądanie i korzystanie z maszyn i narzędzi, które najczęściej używane są w rolnictwie. Następnie dzieci z dużym zaangażowaniem i zapałem zabrały się do pracy na polu. Kosze bardzo szybko zapełniły się zebranymi ziemniakami. Nie obyło się bez przejażdżki na przyczepie – oczywiście z zachowaniem wszelkich zasad bezpieczeństwa. Następnie ziemniaki zostały poddane „klawrowaniu”.

Po ciężkiej pracy gospodarze rozpalili dla dzieciaków ognisko i przygotowali poczęstunek. Uczniowie wykonywali także prace artystyczne z ziemniaków i włączyli się do zabaw ruchowych w ogrodzie państwa Gabałów. A podstawa programowa? Zrealizowana z nawiązką! Edukacja przyrodnicza, techniczna, plastyczna, muzyczna (tak, tak – śpiewy też były), matematyczna, polonistyczna i wychowanie fizyczne – wszystko to na polu i w gospodarstwie zadziało się”.

Oglądając fotorelację z tego wydarzenia przypomnijmy sobie ten beztroski czas młodości i klasowe wyjazdy na wykopki.

# Przekleństwo wirtualnego świata



Dzieci spędzające czas przed komputerem lub nosem w smartfonie. Zanik więzi koleżeńskich, zanik umiejętności rozmowy a przede wszystkim wspólnej zabawy. To plaga dzisiejszych czasów i narastający problem cywilizacyjny. O tym wszystkim mówi przedstawienie teatralne „Zakłute Granie”, 28 września obejrżeli w Sulechowie uczniowie podmokłańskiej szkoły. Historia przedstawiona przez aktorów Teatru "Artens" z Wrocławia została przygotowana z myślą o problemie spędzania

przez dzieci i młodzież zbyt długiego czasu przed komputerem. Przygody Zuzi i Tomka, którzy zostali uwięzieni w grze komputerowej, bardzo spodobały się naszym najmłodszym uczniom. Przekaz przedstawienia urozmaiciły efekty multimedialne, piosenki i efektowne kostiumy. Czy coś z tego przesłania trafi do dziecięcych umysłów? To zależy również od rodziców, którzy idąc na łatwiznę zbyt łatwo pozwalają dzieciom spędzać czas w wirtualnym świecie.



# W Podmoklach Małych powstało polsko-niemieckie wrzosowisko



Po dwóch latach przerwy gościliśmy w szkole w Podmoklach Małych znów pojawili się goście z Niemiec. W dniach 18-23 września 2023 r. goszczono tu 14 uczniów z partnerskiej szkoły w Neuruppin. To już 18 lat współpracy i wymiany uczniów i nauczycieli obu szkół.

W tym roku wspólny projekt realizowany w ramach partnerstwa dotyczył ekologii i nosił tytuł „Moja Ziemia- Mój Dom”. Przez 6 dni uczniowie realizowali zadania ekologiczne. W poniedziałek, po zakwaterowaniu, gości spotkali się z polskimi uczniami po południu na ognisku integracyjnym. Wtorek był dniem ekologiczno - sportowym - od rana warsztaty ekologiczne w szkole, a po południu polsko- niemieckie zmagania sportowe. Kolejnego dnia była wyprawa do Rezerwatu Przyrody Łaski, gdzie pracownik Nadleśnictwa Babimost oprowadzał po ścieżce ekologicznej i pokazał pomnik przyrody –piękny, rozłożysty dąb. Uczniowie dowiedzieli się m.in. jak obliczyć wiek drzewa, jak obmierzać jego obwód drzew, jak rozróżniać gatunki. W prezencje każde dziecko dostało sadzonkę jesionu.

Czwartek to dzień wyjazdu do Wielkopolskiego Parku Narodowego a dzień zakończyliśmy w Muzeum Przyrodniczym, gdzie zdobyliśmy wiedzę na temat skał i minerałów, pomników przyrody, ekosystemów i podstawowych typów zbiorowisk leśnych. Szczególną atrakcją stanowiły akwaria z rybami, które występują w jeziorach Wielkopolskiego Parku Narodowego oraz bogata kolekcja motyli.

W piątek odbyły się w szkole warsztaty ekologiczne. Podsumowaniem warsztatów były zadania ukryte w QR kodach, umieszczonych na ścieżce ekologiczno- przyrodniczej przy szkole.

Zakończeniem projektu było utworzenie wrzosowiska przy szkole. Wrzesień to czas wrzosów i wspólnie posadzono te piękne rośliny, które będą tematem przewodnim następnej wymiany uczniów.

Po południu odbyła się dyskoteka i podsumowanie podsumowujące. Wspólna zabawa mocno nas zintegrowała. Żegnając się dzieci powtarzały: „do zobaczenia w Neuruppin w przyszłym roku”.

# Uczniowie aktywnie wzięli udział w Drzwiach Otwartych IKEA Industry

17 września grupa uczniów z Podmokli, ze swoją nauczycielką, Weroniką Kandulską aktywnie uczestniczyła w Dniu Drzwiach Otwartych IKEA Industry w Babimost. W ramach wizyty uczniowie prezentowali projekty społeczne, jakie realizują w szkole. Ma to związek z fabryką, którą zwiedzali bowiem w polityce firmy IKEA społeczne zaangażowanie jest mocno artykułowane.

Ponadto uczniowie wykonali i przedstawili trzy projekty wykonane z klocków LEGO SPIKE czym przyciągali mnóstwo dzieci do wspólnego działania. Uczniowie i dyrekcja Zespołu Edukacyjnego w Podmoklach Małych dziękują bardzo firmie IKEA Industry, a w szczególności Paulinie Wolskiej i Hannie Kramskiej, za zaproszenie i bardzo miłą współpracę.



# Mali patrioci



10 listopada 2023 r. w Niepublicznym Przedszkolu „Pod Muchomorkiem” w Babimostie odbyła się uroczystość upamiętniająca 105 rocznicę odzyskania niepodległości przez Polskę. To wyjątkowy czas dla każdej Polki i każdego Polaka. W imieniu Burmistrza Babimostu w uroczystości udział wzięła zastępca Burmistrza pani Genowefa Materna. 6 latki pod



kierunkiem pani Ani Szofer i Angeliki Cichej przygotowały piękny i wzruszający program artystyczny. Pani dyrektor pięknie przybliżyła dzieciom historię Święta Niepodległości. Rosną nam mali patrioci. W godzinach popołudniowych dzieci powtórzyły program, który obejrżeli rodzice dumni ze swych pociech. To była piękna lekcja historii.

**Gminny Ośrodek Kultury otrzymał dofinansowanie z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego Infrastruktura Domów Kultury - Edycja 2023 na realizację zadania „Nasza Infrastruktura-Hura” w kwocie 135 000 zł. Finansowe środki własne w kwocie 45 000 zł. Całkowity przewidywany koszt realizacji zadania to 180 000 zł**

## Dofinansowanie GOK

Celem ogólnym zadania jest zwiększenie potencjału i poszerzenie oferty dla osób do tej pory wykluczonych w działalności edukacyjno-kulturalnej oraz zapewnienie optymalnych warunków dla działalności Gminnego Ośrodka Kultury w Babimoście w zakresie edukacji kulturalnej oraz animacji kultury poprzez zakup dodatkowego i nowego sprzętu oraz wyposażenia w instrumenty muzyczne wraz z akcesoriami i małym sprzętem nagłaśniającym, a także oświetleniowym z przeznaczeniem do zajęć w pracowni wokalnoinstrumentalnej, teatralnej oraz podczas występów i prezentacji artystycznych. Pozwoli to również na realizację zadań plenerowych, które dotychczas nie były w naszym zasięgu. Zakupiony ekran i projektor umożliwią nie tylko realizować prelekcje filmowe dla uczniów pobliskich szkół ale również przybliżą kulturę seniorom (w formie kina plenerowego). Aparat cyfrowy oraz sprzęt komputerowy zostanie przeznaczony do realizacji zajęć grafiki, robotyki, fotografii w pracowni multimedialnej.

Celami szczegółowymi są: 1. Uatrakcyjnienie oferty dla społeczności lokalnej, gdyż poprawią się nasze możliwości techniczne - będzie

możliwość poszerzenia oferty edukacyjnej, zajęć muzycznych, tworzenie kolejnych zespołów muzycznych, a istniejącemu zespołowi śpiewacemu i orkiestrze dętej ułatwi pracę. Posiadanie odpowiednich warunków wpłynie na poprawę wizerunku instytucji, co w przyszłości zwiększy liczbę naszych odbiorców; 2. Zwiększenie aktywności mieszkańców i tym samym poszerzenie grona odbiorców oferty kulturalno-edukacyjnej GOK w Babimocie; 3. Zwiększenie aktywności osób starszych i niepełnosprawnych, którzy dotychczas nie mieli możliwości udziału w zajęciach np. w formach muzykoterapii - w naszym ośrodku funkcjonuje lokalny zespół śpiewaczy, który tworzy swoistą formę aktywności mieszkańców dla którego nie posiadamy wystarczającej ilości (w stosunku do chętnych osób) instrumentów, mikrofonów, akcesoriów muzycznych; 3. Zakup sprzętu i wyposażenia wpłynie na zwiększenie liczby organizowanych przedsięwzięć integracyjnych oraz ich atrakcyjność, co będzie stanowiło zachętę do zwiększenia uczestnictwa społeczności lokalnej w działaniach kulturalnych.

**Infrastruktura domów kultury.  
Edycja 2023.  
135 000 zł dla GOK Babimost  
na realizację zadania:  
„Nasza Infrastruktura - Hura”**



Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury - państwowego funduszu celowego

## Wiadomości z GOK



### 1. Jesienny koncert Wspomnień.

W dniu 21 października 2023 r. w Sali widowiskowej GOK odbył się „JESIENNY KONCERT WSPOMNIENI” w wykonaniu grupy wokalne INCOGNITO działającej przy ośrodku kultury. Licznie przybyli widzowie gromkimi brawami nagradzali każdego wykonawcę. W programie koncertu znalazły się między innymi utwory Marka Grechuty, Edyty Geppert, Anny German, Franka Sinatry i wielu innych artystów. Koncert jak zawsze prowadziła zaprzyjaźniona z zespołem Amelia Kubiak. Zapraszamy na kolejne projekty.



### 2. Nie taki STRASZNY bal Halloween

Dla dzieci bal przebierańców to dzień niezwykły, często wyczekiwany przez wiele tygodni. W Gminnym Ośrodku Kultury odbył się bal Halloween. Dzieci przebrane w różnorodne, kolorowe stroje wspaniale bawiły się w rytm muzyki. Podczas trwania zabawy odbyły się różne quizy i konkursy. Wspólna zabawa przysporzyła wiele radości naszym pociechom, a to było głównym celem naszego balu. Niezliczone księżniczki, towarzyszący im kowboje, indianie,

marynarze, królewny, motylki, myszki, policjanci, batman ze spidermanem, a także inne postacie z kreskówek opanowały na kilka godzin GOK. Na twarzach małych tancerek i tancerzy malował się uśmiech, który nie zniknął, mimo chwilowego zmęczenia. Było bardzo radośnie, kolorowo i zabawnie.



### 3. GOK zaczyna rok!

Tegoroczny jesienny piknik rodziny już za nami! Odbył się pod hasłem „Jesienna gra kolorów” tak więc nie zabrakło, Pani Jesieni! Na uczestników czekały różne konkurencje oraz warsztaty plastyczne. Wydarzenie to było okazją do otwarcia nowego roku szkolnego w sekcjach w Gminnego Ośrodka Kultury. Plan zajęć [www.gok-babimost.pl](http://www.gok-babimost.pl)





#### 4. Rodzinna wyprawa do świata Małego Księcia w wykonaniu grupy Reimannówki

Stworzona przez Antoinę de Saint-Exupéry'ego opowieść o chłopcu, który zamieszkiwał planetę niewiele większą od samego siebie, podbiła serca czytelników na całym świecie.

„Mały Książę” to baśń filozoficzna nie tylko dla dzieci, jej urokowi uległo wielu, niezależnie od wieku i doświadczeń życiowych. Jego historia jest wzruszająca, refleksyjna, momentami wręcz rozrzewniająca. Nie starzeje się, chociaż jej wiernym czytelnikom wciąż przybywa lat. To jedyna w swoim rodzaju opowieść o odpowiedzialności za drugą istotę, stwarzaniu i pielęgnowaniu więzi, a także o obowiązkach wynikających z „oswojenia” drugiego człowieka.

Obsada - grupa teatralna Reimannówki (zwyńczy LKA Teatr 23) Reżyseria - Jolanta Reimann.

#### 5. Piknik rodzinny

Piknik zaczęliśmy od rodzinnej gry, w której pięć drużyn stanęło do muzycznej rywalizacji. Zawodnicy mieli nie lada zadanie, ponieważ musieli odgadnąć 7 utworów muzycznych w kategoriach (tytuł, wykonawca/zespół, film, hymn, bajka). Po zaciętej walce, błyskawicznym rozpoznawaniu utworów muzycznych konkurs wygrała drużyna „Elza”. Gratulujemy raz jeszcze. Po krótkim odpoczynku przyszedł czas na tańce i zabawę taneczną, a następnie na kolorowy bieg. Było kolorowo i radośnie. Pomiędzy animacjami dzieci mogły korzystać z zamków dmuchanych. Malowanie twarzy i warkoczyki to kultowa atrakcja na, która czekało dużo dzieci. Były kwiatki, jednorożce, lisy i inne kolorowe buzie.



## Sport, poważne dyskusje i ginące zawody



Biblioteka Publiczna im. Wiesława Sautera w Babimoście z myślą o dzieciach zorganizowała w dniach 26 - 30 czerwca 2023 r. „WAKACJE Z BIBLIOTEKĄ 2023”, dla 20 dzieci i młodzieży. Ta forma wypoczynku dla dzieci pozwoliła w ciekawy, aktywny i atrakcyjny sposób spędzić część wypoczynku letniego. Chcieliśmy zapewnić uczestnikom wakacji niesamowitych wrażeń, aby każdy spędzony dzień wywołał szczęście i uśmiech na twarzy każdego dziecka. Pierwszy dzień rozpoczęliśmy spotkaniem z Policjantem, w którym nie zabrakło dyskusji na temat „Bezpieczne Wakacje” - rozmów o bezpieczeństwie dzieci, występujących w ich otoczeniu zagrożeniach, zapoznania się z pracą funkcjonariuszy. Następnie wybraliśmy się do Maxkino do Świebodzina na seans pt. „Mario”. Po prelekcji filmu poszliśmy do „Pub Arena” na pyszne naleśniki. We wtorek spotkaliśmy się na zajęciach profilaktycznych z panią Ewą Lipką – uśmiechniętą Specjalistką Terapii Uzależnień z doświadczeniem w pracy z ludźmi. Warsztat otworzył pogadankę na temat tego, czym jest „ Samoocena - ja w swoich oczach, jak wzmocnić siebie”. Spotkanie było podsumowane refleksją, a równocześnie zachęceniem dzieci, by otaczały się ludźmi, którzy będą ich wspierać, a nie krytykować, jednak, by pamiętali, że to oni są odpowiedzialni za obronę własnej osoby i troskę o postrzeganie siebie. Następnym punktem programu było spotkanie z panią Pauliną - dietetykiem rodzinnym na warsztatach „Zdrowy Talerz”. Dzieci poznały pojęcie zdrowego talerza i pracując w małych gru-

pach wykonały kolaż, który go przedstawi. Zabawy ruchowe w czasie warsztatów pozwoliły utrwalić zdobytą wiedzę, a prezentowane książki (Smakologia, Bułka i Spółka, Sam cukier) przedstawiały dobre źródła, z których można czerpać wiedzę o zdrowych posiłkach. Na koniec dnia było również smacznie, gdyż udaliśmy się do „Baru Mostek”, aby zjeść hot-dogi. Kolejny dzień „Wakacji z Biblioteką 2023” rozpoczął się wyjazdem do Centrum Edukacji Regionalnej i Przyrodniczej w Mniszkach, gdzie zwiedziliśmy izby ginących zawodów, sprzęty dawnego gospodarstwa domowego, narzędzia i maszyny rolnicze. Tam dzieci uczestniczyły w warsztatach stolarskich - robimy ryczkę, gdzie pod opieką instruktora robiły drewniany taborecik, otrzymały elementy, które należało wyszlifować i przy użyciu młotka wbić. A na koniec pomalować i zabrać ze sobą. Zajęcia odbywały się w pracowni stolarskiej - z prawdziwą strugnicą, strugami, piłami i ośnikami. W przerwie na dzieci czekał przygotowany przez panie pyszny obiad. Kolejną godzinę spędziły na warsztatach „U Świecownika” - wyrobie świec, gdzie zobaczyły jak odlewa się świece i wykonały własnoręcznie własne - z węzy, które zabrały ze sobą do domu. Pracownia „Świecownika” była tajemniczym miejscem z różnymi przedmiotami, które od setek lat służą do oświetlania domostw. W czwartek na placu w Centrum Sportu i Rekreacji „Olimpia” czekała na dzieci zabawa z EVENT TIME, czyli pan Bartosz Kalembkiewicz ze swoją asystentką, którzy przez wiele godzin dostarczyli wiele atrakcji dzieciom;



zagadki, zawody sportowe, balony, wata cukrowa i wiele innych atrakcji. Po wielu atrakcjach udaliśmy się do „Pana Budki” na pyszne lody. Kolejny czas spędziliśmy odwiedzając Ochotniczą Straż Pożarną w Babimoście, tam dzieci miały okazję zapoznać się ze sprzętem strażackim, wozem bojowym oraz poznać na czym polega zawód strażaka. Na zakończenie dnia ponownie udaliśmy

się do „Baru Mostek” tym razem na hamburgery oraz pyszne muffinki. Ostatni dzień „Wakacji z Biblioteką 2023” spędziliśmy w Centrum Sportu i Rekreacji „Olimpia” na kręgielni oraz sali sportowej, a na koniec nie zabrakło poczęstunku w „Pub Arena”. Na zakończenie „Wakacji z Biblioteką 2023” każde dziecko otrzymało słodki upominek.

## Jaki jest „Sekret zegarmistrza”?



Na wrześniowym spotkaniu Dyskusyjny Klub książki dla Dorosłych omawiał książkę Renaty Kosin „Sekret zegarmistrza”. Renata Kosin zabiera czytelnika w podróż do przeszłości. Jest to wyprawa zaskakująca, pełna niespodziewanych zwrotów akcji, dynamiczna i do tego także bardzo malownicza. Pozornie zwyczajne przedmioty, znalezione zupełnym przypadkiem, pobudzają wyobraźnię bohaterki na tyle, że postanawia za wszelką cenę wyjaśnić rodzinne tajemnice. Powieści autorki cechuje bowiem ogromna dbałość o szczegóły, a wątki - także te poboczne - dopracowane są i zawsze domykane z ogromną starannością. Nie ma tu miej-

sca na chaos. Opisywana przestrzeń - zarówno ta związana z sielską, polską wsią, jak i z piękną Prowansją - zachwycają drobiazgowością, dzięki czemu czytelnik ma wrażenie, jakby naprawdę wraz z bohaterami przeniósł się do tych miejsc. Sekret zegarmistrza wciąga od pierwszej strony i trzyma w napięciu do strony ostatniej. Świetnie wykorzystane zostały „zapalniki” - prawdziwe przedmioty i wydarzenia, które inspirowały autorkę do budowania wokół nich zaskakującej opowieści. Książka pod względem fabularnym spodoba się z pewnością wszystkim miłośnikom powieści obyczajowych z tajemnicą w tle. To pozycja jak najbardziej warta polecenia.

## Naród czyta „Nad Niemnem”



Akcja „Narodowe Czytanie” została zainaugurowana w 2012 roku i odbywa się pod honorowym Patronatem Pary Prezydenckiej. Lekturą Narodowego Czytania w 2023 roku jest powieść Elizy Orzeszkowej „Nad Niemnem”, gdyż w tym roku przypada 160. rocznica powstania styczniowego, powstania, które było efektem tego romantycznego ducha. Narodowe Czytanie to polska akcja społeczna propagująca znajomość literatury narodowej, w której obszerne fragmenty dzieł odczytywane są publicznie, również w środkach masowego przekazu. W tym roku, podczas 12. edycji Narodowego Czytania, Biblioteka Publiczna im. Wiesława Sautera w Babimoście i Filia Biblioteczna w Nowym Kramsku przygotowały wspólne czytanie Elizy Orzeszkowej „Nad Niemnem”, które odbyło się w świetlicy w Pałacyku w Nowym Kramsku. Z tej okazji zaprosiliśmy zaangażowanych w działania kulturalne organizowanie w naszym mieście. Wśród nich byli czytelnicy biblioteki, uczestnicy klubów działających przy bibliotece, przedstawiciele Gminy. Udało się nam zaangażować do wspólnego czytania lektorów w różnym wieku, dzięki czemu wydarzenie zyskało wielopokoleniowy charakter. Do akcji włączyła się również publiczność, na której czynny udział bardzo liczyliśmy. Imprezę rozpoczęła Pani dyrektor biblioteki. Z kolei lektorami w tegorocznej akcji „Narodowego

Czytania” byli: Renata Gronkowska, Teresa Rychła, Renata Kurowska, Oskar Eckert, Maria Lange, Kamila Konieczna, Małgorzata Radna oraz Maria Waligóra. „Nad Niemnem”, które jest nie tylko pokazaniem polskiej duszy, które jest nie tylko niezwykłym opisem polskiej przyrody, polskiego życia tamtych czasów powstaniowych, po powstaniu styczniowym, ale jest także już w jakimś sensie polemiką właśnie z tym romantycznym duchem. Polemiką, na ile ten duch, kształtując nasze dzieje, służy, a na ile przeszkadza; na ile jest właściwą drogą, a na ile jednak powinien się twardo zetknąć z większą racjonalnością”.

Ekranizacja filmowa powieści Elizy Orzeszkowej „Nad Niemnem” została zrealizowana w 1987 roku, w związku z tym uroczystość rozpoczęliśmy walczykiem z filmu „Nad Niemnem”. Podczas akcji Narodowego Czytania mieliśmy przyjemność gościć artystkę Martynę Ptaszyńską - skrzypaczkę i Jakuba Gościńskiego - pianistę, którzy uraczyli nas wzniosłymi klimatami muzycznymi przygotowanymi na tę okoliczność. Na zakończenie w podziękowaniu każdy z lektorów otrzymał różę. Po oficjalnej uroczystości dla gości przygotowany został poczęstunek, na nich czekała również okolicznościowa pieczęć upamiętniająca tę edycję Narodowego Czytania.

## „Kolejorz, Kolejorz”



Młodzi babimojszczanie – dzięki inicjatywie CSiR – wyjeżdżają kibicować poznańskim drużynom ekstraklasowym.

Ten sezon rozpoczęli wyjazdem do Grodziska Wielkopolskiego by obserwować spotkanie „Zieloni” contra „Pasiaki” czyli Warta Poznań - Cracovia Kraków. Mimo bezbramkowego wyniku młodzi kibice mieli okazję poczuć atmosferę na ekstraklasowym meczu.

Dwa tygodnie później ruszono na derby Poznania.

Nasi postanowili kibicować „Kolejarzowi” więc zaopatrzyli się w odpowiednie akcesoria – przede wszystkim niebieskie szaliki.

Wyjazd do Poznania rozpoczęliśmy po-

siłkiem w restauracji Pub Arena. Po obiedzie autokarem ruszyliśmy na stadion przy Bułgarskiej. Stadion Kolejorza wypełnił się po brzegi. Atmosfera już od pierwszych minut była gorąca. Kibice oglądali interesujące widowisko, któremu towarzyszył głośny doping. Babimojszczanie, wraz z Wiarą Lecha, głośno krzyczeli „Kolejorz, Kolejorz”. Dzięki temu dopingowi Lech dwa razy trafił do bramki i 2:0 pokonał lokalnego rywala, odnosząc trzecie zwycięstwo w tegorocznych rozgrywkach.

Dla naszej młodzieży było to wspaniała przygoda i niesamowite przeżycie i już dopominają się o kolejne wycieczki.



## Sportowe wakacje w CSiR



Wakacje bez sportu? Niemożliwe. Dlatego babimojskie Centrum Sportu i Rekreacji zorganizowało Sportowe Wakacje z Olimpią. Dzieci przez tydzień mogły uczęszczać na zajęcia zorganizowane przez CSiR. Podczas aktywnych wakacji z Olimpią podopieczni odwiedzili Krainę Zabawy w Bogilu gdzie mogli skorzystać z dmuchanych zamków oraz torów gokartowych. Świetną zabawę zapewnił naszym dzieciom także LASER MANIAK czyli bezpieczna forma paintballa laserowego. Każdego dnia uczestnikom wakacji organizowano zajęcia sportowe. Graliśmy w piłkę nożną, kręgle,

siatkówkę plażową, rugby Tag. Zorganizowano także turniej w piłkarzyki. Odwiedziliśmy miejscową Straż Pożarną gdzie druhowie ze szczegółami opowiedzieli nam o funkcji strażaka. Dzieci mogły także wcielić się w rolę gaszących pożar obsługując działko szybkiego natarcia. Podczas zajęć sportowych odbyła się również pogadanka z policjantem na temat dbania o własne bezpieczeństwo podczas wakacji. Wszystkie zajęcia, w których brała udział grupa dzieci i młodzieży kończyły się poczęstunkiem. Na zakończenie turnusu dzieci otrzymały pamiątkowe kubki.



# Seniorada 2023



W przeddzień Święta Niepodległości – 10 listopada w hali sportowej Olimpia w Babimostu zebrało się dziesięć grup senioralnych na turnieju integracyjnym, który został zorganizowany przez Stowarzyszenie Gmin RP Region Kozła. Jednym z celów tego spotkania sportowo – rekreacyjnego było nawiązanie współpracy pomiędzy różnymi organizacjami zrzeszającymi seniorów oraz integracja wewnątrzpokoleniowa. Region Kozła otrzymał wsparcie finansowe od Zarządu Województwa Lubuskiego w ramach zadania publicznego „Działalność na rzecz osób w wieku emerytalnym”. W turnieju wzięło udział ponad 100 osób – przedstawiciele różnych organizacji senioralnych z gmin wchodzących w skład Regionu Kozła. Reprezentacje składały się z 10-osobowych grup -przedstawiciele pokolenia 60+. Organizatorzy zaplanowali 9 konkurencji rekreacyjno – sportowych o zróżnicowanym stopniu trudności takich, jak: slalom z piłką unihokejową, wyścig z piłeczką do ping-ponga przenoszonej na łyżeczce, zawody kręglarskie, rzut do kosza piłką tenisową, strzały do małej bramki, rzutki do tarczy, a na zakończenie układanie puzzli.

Impreza na hali Olimpia rozpoczęła się akcentem regionalnym z odśpiewaniem dwóch znanych pieśni ludowych – „Świniorza” oraz „Wisieloka” z akompa-

niamentem kapeli koźlarskiej Jerzego Skrzypczaka.

Do zebranych przemówił burmistrz Babimostu – Bernard Radny, który otworzył to integracyjne spotkanie. Prowadzeniem i koordynowaniem poszczególnych konkurencji zajmował się zespół pod kierunkiem Zdzisława Krupy będącego jednocześnie konferansjerem i komentatorem. Atmosfera sprzyjała wzajemnej życzliwości i integracji, a zawodnicy aktualnie niebiorący udziału stanowili grono kibiców dopingujących swoich kolegów. Chociaż poszczególne konkurencje były skrzętnie punktowane przez obsługę, to w fazie końcowej organizatorzy ustalili, że za tak olbrzymie zaangażowanie i sportową postawę wszystkich zawodników należy uznać, że każdy zespół zasłużył na zwycięstwo i każda grupa otrzymała stosowny puchar, a zawodnicy pamiątkowe medale.



# Leśnicy poganiali za futbolówką



Legendarny zielonogórski leśnik – płk. Bolesław „Kuba” Kostkiewicz mawiał, że „leśnik musi być sprawny bowiem by wspiąć się na drzewo nie można mieć brzucha”. Wprawdzie od czasów kiedy maleńki ułan jaźłowiecki zarządzał Nadleśnictwem Złoty Potok minęły lata i dziś nikt nie wymaga by leśnik wspiął się na sosnę ale myśl pana Bolesława nadal aktualna.

A nic tak nie pomaga w utrzymaniu sprawności jak uprawianie sportu. Najpopularniejszym jest oczywiście piłka nożna i w tej dziedzinie w naszym mieście rywalizowali leśnicy z całej dykcji regionalnej.

Na obiektach „Olimpii” rozegrano bowiem Turniej Piłki Nożnej Nadleśnictw z terenu RDLP Zielona Góra. W zmaganiach, pod patronatem dyrektora regionalnego Wojciecha Grochali rywalizowały reprezentacje 10 nadleśnictw. Po zaciętych bojach (mówiono iż zawodnicy byli w walkę zaangażowani bardziej niż kopacze polskiej reprezentacji) zwyciężyli gospodarze – reprezentacja naszego nadleśnictwa – Babimost. Drugie miejsc na podium zajęła łączona ekipa nadleśnictw Przytok i Zielona Góra, na najniższym stopniu podium stanęli leśnicy nadleśnictwa Szprotawa. Najlepszym zawodnikiem (czyli jak teraz modnie się mówi MVP turnieju) został Szymon Kozinoga

z Zielonej Góry, bramkarzem Paweł Kowal ze Szprotawy a najlepszym strzelcem został nasz Łukasz Wawrzyński z Babimostu.

Najlepsi wzięli ze sobą do swych jednostek puchary ufundowane przez nadleśniczego Babimostu Sławomira Majsnera a każdy z uczestników zmagania otrzymał drobny upominek na pamiątkę gry w najbardziej usportowionej gminie województwa.

Turniej był częścią „Ekstraligi Leśników” czyli zmagania w różnych dziedzinach sportu i nie tylko. Zielonogórcy leśnicy rywalizują m.in. w siatkówkę, koszykówkę, brydża czy rywalizują w zawodach wędkarskich. Bo jak wiadomo- nie samym lasem leśnik żyje!



# Nowa droga Babimost - Chlastawa

